फे 


“ इतिहास-प्रधानः त्रेमासिकै पत्रिका”! 


भव खु,24 ई 


संशोधन-मण्डल 


का, मे, अ. ढू. नं. १५५/२४६ 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलोको 
कथमपि महता यत्‌ संस्कृतोच्यं;श्वमेण । 
“बापूदेव शास्त्री 


घिरै सिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा ढोष नलाइदिनुहोला । ॥ 
। 


पूर्णिमा 


(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक :पत्रिका ) 


१० २ 
वर्ष अङु 
सम्पाद्क- 
सहेशराज पन्त 
दिनेशराज पन्त 
प्रकाशक 


देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


सहयोगी- 
रामजी तेवारी 
यस गखुको मूल्य द्‌. ७। 


५९? 


द्प्पि 
2 


2 ल 


११. 


बिषयसू्‌चौ 


« शङ्करमान राजवंशी अब अनुचित कास पनि गर्ने लागेछन्‌ 
- तह्मसिद्धान्तअबुसार बि. सं. ६४१ वैशाखमा अधिमास पर्दैन 


नेपाल राजकीय पञ्चाङ्गनिर्णायकसभिति राम्ररी काम गर्दैन 


. मेरो लाँसो बय बितिगयो एकनासे भएर 
. विषस घटना 
- श्रीसूर्येविक्रम ज्ञवालीज्यूको प्रथ्वीनारायण शाह 


(परिवद्धित तथा संशोधित) को विषयमा 


- नरेन्द्र मल्लका मन्त्री कुसुमराजले स्थापना गरेको 


धातुको चतुर्मूर्ति विष्णुको अप्रकाशित अभिलेख 


. महेन्द्र मल्लको विषयमा केही कुरा 
« शिषसिहसँगै देखिएका रणजित्‌सिंद्द को हुन्‌ ? 


के उद्धवसिहको नाउँ वि. सं. १६२६ पछि र नरसिंहको 
चाहिँ वि. सं. १६३२ पछि सुनिँदैन त ? 
आत्मसंशोधन 


- नयराज पन्त 

- नयराज पन्त 

रामजी तेवारी 
देवीप्रसाद भण्डारी 

- नयराज पन्त 


" नयराज पन्त 

“ दिनेशराज पन्त 
- महेशराज पन्त 
- महेशराज पन्त 


- महेशराज पन्त 


- महेशराज पन्त 


प््ष्ठ 


३९-४७ 


४७-५४ 


५४००१७ 
५७-५९ 
५९ 


६०-७१ 


७२-७४ 
७४-८९ 


८९-९० 


९०-०२ 
९३ 


शङ्गरमान राजवंशी अब अनुचित काम पनि गर्ने लागेछन्‌ 


" नयराज पन्त 


प्राक्किथन 


धनबज्‌ वज्ाचायंले भरखर प्रकाशित भएको, आफ्नो लिच्छविकालका अभिलेखनामक ग्रन्थ वि. सं. 
२०३० गुरुपुणिमाको दिन ल्याई मलाई दिए । सो ग्रन्थमा 


संवत्‌को निर्णयको लागि श्रीशङ्करमान राजवंशीले यस अभिलेखको तिथिमितिको 
गणना अनेक किसिमले गर्नुभएको छ। उहाँले एउटा निष्कर्ष पनि निकाल्नुभएको 
छ। तर यस विषयमा अक्‌ गहन अन्वेषण हुनु जरूरी छ जस्तो लागेकोले उहाँले 
गर्नुभएको गणनाको विवरण यहाँ दिइएन । 
(३१९प्‌.) 
“ संवतृू ३०१" " : नेपालसंवत्‌ शु हुनुभन्दा ३ वर्षे पहिले सो लेखिएको हुनाले ' ' : 
(५९९प्‌.) 
लेखिएको देख्ता नेपालसंवत्‌ प्रारम्भ हुनुभन्दा ३०४ वर्षपहिले चलेको संवत्‌ ( वि. सं. ६३३ देखि 
उठेको संवत ) नै अंशुवर्माहछले मानेको कुरा धनवञ्चले सकारेका रहेछन्‌; शङ्करमानको विचारचाहि अर्क 
रहेछ भन्ने कुरो मेरो मनमा चढ्यो । शङ्करमानको पुस्तकको प्रतीक्षामा म रहे । 
शङ्कुरमान राजबंशीले भरखर प्रकाशित भएको, आफ्नो लिच्छविकालको तिष्कर्षनामक पुस्तक दिनेशराज 
पन्तद्वारा वि. सं. २०३० मागमा सकहाँ पठाइदिए । सो पुस्तकमा 
माथिको गणनाबाट अंशुवर्माले ब्नह्वासिद्धान्त अनुसार पंचाङ्ग मान्दा रहेछन्‌ भन्ने 
देखियो । 
१७१.) 
--" ५०४ शकदेखि ' “ “ ५१४ शक सम्म अंशुवर्माको समय हुने भयो । 
(२३प्‌.) 
लेखिएको देख्ता वि. सं. ६३९ देखि ६५४ सम्म अँशुवर्माले शासन गरे; ब्रह्वासिद्धान्तअनुसारको पञ्चाङ्ग 
अंशुवर्मा मान्थे भनी शङ्धुरमानले सिद्ध गरेका रहेछन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट भयो । 


४० पूर्णिमा १० बर्ष 


त्रह्वासिद्धान्तअनुसारको पच्चाङ्गका प्रवर्तक ब्रह्यगुप्त हुन्‌; उनको जन्म वि. सं. ६५५ मा भएको हो; 
यस कारण ब्रह्मगुप्त नजन्मँदै उनको सिद्धान्त चल्न नसक्ने हुनाले शङ्कुरमानको यो लेख अशुद्ध हो भन्ने मेरो 
मनमा पप्यो । 

चाँगुको मानदेवको अभिलेखमा 


(रो) हिणीनक्षत्त्रयुक्ते चन्द्र (म) सि 
भन्ने लेखिएको छ । 
त्यसको अर्थ भगवान्‌लाल, फ्लोट, लेभो, बाबुराम -- नयराज सबैले रोहिणी नक्षत्रमा चन्द्रमा बसेमा 
भनी गरेका छन्‌ । 
" “चन्द्रमसिको अर्थ सोमवार भन्ने कुरा स्पष्ट खुल्न आएको छ । यसले रोहिणी 
नक्षत्रले युक्त भएको अन्द्रमा भन्ने अथ होइन भन्ने सिद्ध गर्छ । 
(लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको २७ पृ.) 
यस्तो लेखिएको देख्ता 
अथ पुंसवनस्‌ ।१।॥। यदहः पुंसा नक्षत्रेण चद्रमा युज्येत तदहः : - : ।॥३॥। 
(पारस्करगृह्यसूत्र १ काण्ड १४ कण्डिका) 
यसको अर्थ शङ्धुरमानको विचारअनुसार पुरुषनक्षत्र परेको सोमवार पुंसवन गर्ने भन्ने गर्नुपच्यो । 


परन्तु सोमवार पुंसवन नगर्नू भन्ने स्पष्ट वचन पाइन्छ । यस कारण शङ्कुरमानले गरेको अर्थ अशुद्ध हो 
भन्ने मेरो मनमा पन्यो। 


शङ्कुरमानलाई यस कुराको सूचना दिघ्नु बढिया हो भनी दिनेशराजद्वारा मैले सूचना पनि दिएँ । 
तर यसको फल केही भएन । 


शङ्कुरमानको लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको आलोचना गरी भुवनलाल प्रधानजीको एक लेख मदनपुरस्कार- 
गृठीको मुखपत्र नेपाली ६१ पूर्णाङ्कमा (वि. सं. २०३१ कातिक, मङसीर, पृसको अङ्कमा) छापियो पनि । 
वार्दाववाद पत्ति चल्यो । शङ्रमानले लामो कुरा गरे तापनि भुवनलालजीका शङ्काका उत्तर आएनन्‌ । 

नेपालको इतिहाससँग मेरो घनिष्ठ सम्बन्ध भएकोले लिच्छविसंवत्‌को निष्कर्षको विषयमा सानिसहरू 
मसँग प्रश्न पनि गर्न लागे । 


वि. सं. २०३२ को टीकामा देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, महेशराज पन्त र दिनेशराज 
पन्तको अगाडि शङ्धरम्ानलाई पुस्तकहरू देखाई यस विषयमा सम्काइदिएको थिएँ । शङ्धुरमानले सम्किहाल्छन्‌ कि 
भनी मैले सम्झेको थिएँ । आखिर नसम्झ्रेकाले वि. सं, २०३ ३ कातिकमा पूणमा ३१ अङ्कमा लिच्छविसंवत्‌को 
निष्कर्षको परीक्षानामक निबन्ध मैले प्रकाश गराएँ। वि, सं. २०३४ आषाढमा पूणिमा ३६ अङ्कमा 


पूणमा १२ वरषे ४१ 


लिच्छविसंवतको निष्कर्षमा दिइएको बि. सं. ६४१ को मेषसङक्रास्ति अशुद्ध छ भन्ने देवीप्रसाद भण्डारीको 
निबन्ध प्रकाशित भयो । सोही अङ्कमा दिनेशराज पन्तको चाँगुको अंशुप्रर्गाको अभिलेखको तिथिमितिको 
गणना भन्ने निबन्ध पनि प्रकाशित भयो । त्यस निबन्धमा खि. सं. ६३३ देखि उठेको मानदेवसंवत्‌ मानी 
गणना गर्दा चाँगुको अंशुवर्माको अभिलेखमा दिइएका महोना, तिथि, वार, नक्षत्र मिल्छन्‌ भनी सिद्ध 
गरिएको छ । 


यही वि. सं. २०३४ गुरुपूणिमाको दिन पनि रामजो तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, 
धनवञ्ज वजाचारय, महेशराज पन्त, दिनेशराज पन्तहरूको अगाडि शङ्कुरमान राजवंशीलाई यस विषयमा मैले 
केरि सम्काएको हुँ । 

पुरातत्त्वविभागको मुखपत्र प्राचीन नेपालको ४० सङ्ख्याका ६-१२ पृष्ठमा शङ्करमान 
राजवंशीको सैद्धान्तिक एक निष्कर्ष भन्ने निबन्ध हालै छापिएको देखियो । त्यो हेर्दा अब मेरो लेखा 
बुइ बाटा नै रहे । शङ्करमानले जे भने, त्यसमा युक्ति भए पनि नभए पनि त्यही कुरालाई हामीले प्रभुवाक्य 
सम्झी मान्नुपच्यो अथवा नेपालको इतिहासलाई भाँडिन नदिन सकेसम्म उद्योग गर्नुपन्यो । यसमा मैले दोस्रो 
बाटो लिएको छु । वि. सं. २००९ देखि इतिहास- संशोधनलाई मैले यही बाटोमा डोच्याएको छु । 

चाँगुको अंशुवर्माको अभिलेखमा संवत्‌ ३१ माघशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवार पुष्यनक्षत्र भनी 
लेखिएको छ । 

भक्तपुर इनाचोको अभिलेखमा" संवत्‌ ३१ द्वितीयपौषशुक्ल अष्टमी भनी लेखिएको छ । 

कलियुगमा २००० वर्षसम्म युधिष्ठिरसंवत्‌ चल्छ; त्यसपछि ८०० वर्षसम्म नन्दसंवत्‌ चल्छ; त्यसपछि 
१३२ वर्षसम्म चद्धगुप्तसंवत्‌ चल्छ; त्यसपछि २४७ वर्षसम्म शूद्वकदेवसंवत्‌ चल्छ; त्यसपछि ४९८ वर्षसम्म 
शकसंवत्‌ चल्छ भनी सुमतितन्त्रको ताडपत्रको २ ख पत्रमा प्राचीत लिपिमा थपघट नगरी स्पष्टसँग लेखिएको 


छुरै। यताबाट शक ४९८ (वि. सं. ६३३) देखि नयाँ संवत्‌ चल्यो भन्ने कुरा सुमतितन्त्रको मूल भागबाट 
स्पष्टसँग आउँछ । 


अंशुवर्माको चाँगुको अभिलेखको संवत्‌ ३१ लाई सुमतितन्त्रअनुसार वि, सं. ६३३ देखि उठेको संवत्‌ 
मान्दा सो अभिलेखको संवत्‌ वि. सं. ६६४ हुन आउँछ । वि. सं. ६६४ मा माघशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवार 
पुब्यनक्षत्र पर्छ भन्ने कुरो वे्धुटेश केतकरका ग्रन्थबाट गणना गर्दा सिद्ध हुन्छ९ ।' 


१. यो अभिलेख सवेप्रथम धनवज्‌ बजाचायंद्वारा प्रकाशित भएको हो । 
२. यो अभिलेख सवेप्रथम मोहनप्रसाद खनालद्वारा प्रकाशित भएको हो । 


३. प्राचीन नेपाल ४० सङ्ख्यामा छापिएको शङ्कुरमान राजवंशीको लेखमा दिइएको सुमतितम्त्रको चित्र । 
४. पूणिपा ३६ अड्को २७५ पृ. 


बु पूर्णिमा १० वर्षै 


सुमतितन्त्रमा अहगण ल्याउने ६ वटा प्रकार दिइएका छन्‌ । सुमतितन्त्रमा बताइएका ती ६ वटै प्रकारबाट 
गणना गर्दा वि. सं. ६६४ माघशुक्ष्ल त्रयोदशी आदित्यवार पर्छ । 

सुमतितन्त्रमा तिथि, नक्षत्र ल्याउने घेर रीति दिइएका छन्‌ । तो सबै रौतिबाट गणना गर्दा वि. सं. 
६६४ साघशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवार पुष्यनक्षत्र आउँछ । ती सबै गणना हामीले गरेका छौँ । पुणिमाका 
पछि आउने अद्खुमा ती गणना दिइनेछन्‌ । 

सुमतितन्त्र नेपालमै बनेको हो । सुमतितन्त्रका स्‌लाङ्ग र खण्डखाद्चयक तथा भास्वतीका मूलाङ्क उने 
छन्‌ । सुमतितन्त्रका केही भागको प्राचीन नेवारी अनुवाद पाइन्छ । खण्डखाद्यक, शास्वत्तीका नेपाली तथा 
नेवारी प्राचीन अनुवाद पाइन्छन । पच्चाङ्ग गन्न उपयुक्त हुने, सुमतितन्त्रको केही भागको नेवारी अनुवाद 
भएको ठ्यासफु मेरो सङग्रहमा छ । यो ठ्यासफु वि. सं. १७९४ मा लेखिएको हो । यस क्कारण खि. सं. 
१७९४ सम्म पनि सुमतितन्त्रअनुसारको पञ्चाङ्ग नेपालमा चलेको थियो भन्ने देखिन्छ । यी कुरालाई पागमाका 
पछिल्ला अङ्कुहरूमा विस्तारपुर्वक लेख्नेछु । 

वि, सं; ६३३ देखि उठेको संवत्‌को बिषयमा उठाइएका शङ्काका उत्तर पनि पूणिमाका आगामी 
अञ्झुमा दिइनेछन्‌ । 

लेख तयार छन्‌ । पूणमाको अवस्थाले ती लेख श्रस अङ्गमा प्रकाश गर्ने सम्भव भएन । 

मैले गरेको खेसालाई साफोी गरी छापाखानामा पठाउन हुने गरिदिएकोमा नानी महेशराज पन्तलाई 
धन्यवाद छ । 


04 


वि. सं. १९५३ मा शङ्कर बालकृष्ण दीक्षित” 


वेदिककालीन ओर वेदाङ्गकालीन ज्यो तिषज्ञान उस संमय की दृष्टि से बहुत है, 
परन्तु ग्रहोँ की स्पष्टगतिस्थिति का ज्ञान करानेके लिए वह अपर्याप्त है । कुछ 


५. वि. सं. २०३४ मा त्रिभुवनविश्वविद्यालयको संस्कृत अध्ययनसंस्थानको वाल्मी किविद्यापीठद्वारा प्रकाशित सर्यादा 
१२ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, द्तिशराज पन्तको सुसतितन्त्रबाट नेपालको 
इतिहासमा पर्ने सक्ने प्रकाश भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ८-४१ पृ. 

६, वि. सं. २०३३ मा प्रकाशित मर्यादा १२ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज 


पन्तको सुमतितन्त्रको केही परिचय भन्ने निबन्ध, सो अङ्कुका ५४-६३ पृ. 

७. शङ्कुर बालक्कष्ण दीक्षितको भारतीय ज्योतिःशास्त्र मराठी भाषामा छ । यस ग्रन्थको हिन्दी अनुवाद शिवनाथ 
कारखण्डीद्वारा भएको छ । सो हिन्दी अनुवाद भारतीय ज्योतिष भन्ने नाउँले भारतको उत्तरप्रदेशको प्रकाशन 
ब्युरो सूचनाविभागद्वारा प्रकाशित भएको छ । यहाँ सोही हिन्दी अनुवादका अंश उद्धत गरिएका छन्‌ । 
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ग्रन्थ इन दोनों के मध्यवर्ती काल के भी होने चाहिए । कुछ संहिताग्रन्थ ऐसे 
होंगे भी, परन्तु वे सम्प्रति उपलब्ध नहीँहै । होँतो भी मैने नहीं देखे है । 
ज्योतिषसिद्धान्तकाल और उससे प्राचीन काल के ज्योतिषज्ञानका कुछ पारस्पारिक 
सम्बन्ध दिखलाया जा सकता है। आगे उसका विवेचन किया भी जायगा, परन्तु 
इस बातका पता नहीं लगता कि ग्रहो की स्पष्टगतिस्थिति लाने की उच्चस्थिति 
तक ज्योतिषज्ञान क्रमशः कैसे आया । प्राचीन लोगो ने वेध कसे किये और प्रत्येक वेध 
का सुक्ष्म निरीक्षण करते हुए उन्होने गतिमान किस भाँति निश्चित किये । ज्योतिष के 
प्राचीन सिद्धान्त ग्रन्थों म यह ज्ञान एकाएक अत्यन्त उच्चस्थिति मैं पहुँचा हुआ दिखाई 
देता है । उसे जिन्होने यहाँ तक पहुँचाया उन पुरुषों के विषय में,एक प्रकार की 
अलौकिकता मालूम होना बिलकुल स्वाभाविक है और सचमुच इसी कारण ग्रहगणित 
के अत्यन्त प्राचीन ग्रन्थ अपौरुषेय समके जाते हँ । अलौकिक मानने के कारण उन ग्रन्थों 
मे वेधादि का वर्णन न होना सयुक्तिक ही है, उसका एक और भी प्रबल कारण यह है 
कि, उस समय, जहाँ तक हो सकता था, लोग संक्षिप्त ग्रन्थ लिखने का प्रयत्न करते थे 
क्योंकि ऐसा करने से ग्रन्थों को ध्यान मे रखना सुगम होता है। इसीलिए गणित- 
ग्रन्यों मे केवल ग्रहगति के सिद्धान्त ही लिख्ने हँ । ग्रन्थका विस्तार होने के भय से उन 
सिद्धातो की उपपत्ति नहीं लिखी है । 
(आारतीय ज्योतिष २०९-२१० पृष्ठ) 
खि, सं, २०३४ मा शङ्करमान राजवंशी 


वैदिककाल र वेदाङ्गकालको ज्योतिषज्ञान त्यस समयको दृष्टिले ठूलो भन्नुपछे । 
तर ग्रहृहरूको स्पष्ट स्थितिको ज्ञान गराउनका निमित्त भने पर्याप्त छैन । केही ग्रन्थ 
यी दुईको मध्यवर्तीकालका पनि हुन सक्छन्‌ । कुनै संहिता ग्रन्थमा भए तापनि 
अहिले उपलब्ध छैनन्‌ । ज्योतिषसिद्धान्त काल र त्यो भन्दा प्राचीन कालको ज्योतिष- 
ज्ञानमा पारस्परिक सम्बन्ध अवश्य हुनु पछे भन्ते हाम्रो मनले देख्छ । तर यो भन्न 
सक्दैनौ कि ग्रहहरूको स्पष्ट गति स्थिति ल्याउने डच्च स्थिति सम्ममा ज्योतिषज्ञान क्रमशः 
कसरी आयो, प्राचीनकालमा मानिसले वेध कसरी गरे, प्रत्येक वेधको सुक्ष्म निरीक्षण 
गरी उनीहरूले गतिमान कुन तरहले निश्चित गरे । ज्योतिषको प्राचीन सिद्धान्त ग्रन्थमा 
यो ज्ञान एकाएक अत्यन्त उच्च स्थितिमा पुगेको देखा पदेछ । यो जसले पुन्यायो 
त्यसलाई अलौकिक मान्नु कर लाग्छ । त्यसैले ग्रहगणितको अत्यन्त प्राचीन अपौरूषेय 
मानिन्छ । अलौकिक मान्नाको कारण त्यस ग्रन्थमा वेधादिको वर्णन नहुनु हो । त्यसको 
एक अर्को प्रवल कारण यो पनि हुन सक्छ कि त्यस समय जहां सम्म हुन सक्छ 
तिनीहरू संक्षिप्त ग्रन्थ नै लेख्नमा प्रयत्न गर्देथे किनभने यसो गर्दा ग्रन्थ कन्ठ गने 
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सजिलो हुन्थ्यो । त्यसैले गणित ग्रन्थमा केवल ग्रहगतिको सिद्धान्त मात्र लेखी ग्रन्थ ठूलो 
हुने भयले उनीहरूले सिद्धान्तको उपपत्ति नदिएको हुन सक्छ । 


(प्राचीन नेपाल ४० सङख्या ६ पृष्ठ) 
वि. सं. १९१३ मा शङ्कर बालक्कष्ण दौक्षित 

प्रथम आयेभट ने दशगीतिका के आरम्भ में निम्नलिखित मङ्गलाचरण किया है । 

प्रणिपत्यैकमनेकं कं सप्यां देवता पर ब्रह्वा । 

आयेभटस्त्रीणि गदति गणित कालक्रियाँ गोलम्‌ ।॥। 
- यहाँ 'क' अक्षर द्वारा पितामह और परब्रह्मा की बन्दना की गयी है और अन्त की 
“आर्यभटीयं नाम्ना पूर्व स्वायंभुवं सदा सद्यत्‌" इस आर्या मैं तो आयभटीयको साक्षात्‌ 
स्वायंभुव (ब्रह्मा) का शास्त्र कहा है । इस से आर्यभटकाल (शके ४२०) की अपेक्षा 
पितामहसिद्धान्त का अत्यधिक प्राचीनत्व सिद्ध होता है । 
ब्रह्वागुप्त (शके ५१५०) ने अपने सिद्धान्त मे लिखा है- 

ब्रह्योक्त ग्रहगणितं महता कालेन यत्‌ खिलीभूतम्‌ । 

अभिधीयते स्फुटं तत्‌ जिष्णृसुतब्रह्वागुष्तेन ।।२।। 


अध्याय १। 

बहुत समय व्यतीत ह्यो जाने के कारण ब्रह्योक्त ग्रहृगणित शिथिल हो गया है । उसे 
जिष्णुसुत ब्रह्वागुप्त स्पष्ट कर रहे हँ। 

आजकल तीन ब्रह्यासिद्धान्त प्रसिद्ध हुँ । एक ब्रह्वागुप्त का ब्रह्वासिद्धान्त, दूसरा 
शाकल्योक्त ब्रह्वासिद्धान्त और तीसरा विष्णधर्मोत्तरपुराणान्तगत ब्रह्वासिद्धान्त । क्ष्णि- 
धर्मोत्तरब्रह्वासिद्धान्त और शाकल्योक्त त्रह्वासिद्धान्त ब्नह्वागुप्त के ब्रह्वासिद्धान्त से प्राचीन 
नहीं है। मेरे मत मे वे दोनौं इसंकी अपेक्षा नवीन हँ। ओऔंगे इसका विचार किया 
जापगा । इन दोनौं को ब्रह्वागुप्त के ब्रहासिद्धान्त से प्राचीन मान लेतौ भी यह निश्चित है 
कि उपर्युक्त आर्या में त्रह्वागुप्त ने ब्रह्योक्त ग्रहगणित के विषय मे जिस ब्रह्वासिद्धान्त को 
खिल (अशुद्ध) कहा है वह इन दोनौं से भिन्न है क्योकि शाकल्योक्त ब्रहासिद्धान्त के 
मुलतत्त्व सर्वात्मता आधुनिक सूर्यसिंद्धान्त के समान हँ अर्थात्‌ उसके विषय मैं 
कहा जा सकता है कि वह अभी भी खिल नहीँ हुआ है और आगे चलकर 
यह सिद्ध करंगे कि विष्णुधर्मोत्तरत्रह्वासिद्धान्त का ब्रह्वागुप्तसिद्धान्त से साम्य 
नहीँ है । अतः मानना पडता है कि वह्‌ खिल सिद्धान्त पश्चसिद्धान्तिकोक्त पितामह- 
सिद्धान्त हो होना चाहिए । वेदाङ्गज्योतिष में सूयं और चन्द्रमा के अतिरिक्त अन्य किसी 
ग्रह का गणित नहीं है और पञ्चसिद्धान्तिकोक्त पितामहसिद्धान्त मे भी केवल सूर्य और 
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चन्द्रमा का ही गणित है । सब ग्रहों का गणित वराहमिहिर ने पांचों सिद्धान्तो मं से 
खूयंसिद्धान्तोक्त ही लिखा हँ । पितामहसिद्वान्तोक्त ग्रहगणित क विषय मंकुछभी नहीं 
लिखा है तथापि ब्रह्वागप्त के कथनानुसार उसमें ग्रहगणित होना चाहिए । अधिक काल 
व्यतीत हो जान से दकप्रतीति के विरुद्ध होने क कारण वरारहर्माहर न उसे नहीँ लिखा 
होगा । ब्रह्वागुप्त के पूवे पश्चसिद्धान्तिकोक्त पितामहसिद्धान्त से भिन्न अन्य कोई पिता- 
मह्‌ होने की संभावना नहीं है, अतः सिद्ध हुआ कि ब्रह्वागुप्त ने पश्चसिद्धान्तिकोक्त 
पितामहसिद्धान्त के ही उद्देश्य से ब्रह्योक्तं ग्रहगणितम्‌' इत्यादि लिखा है । उनके 
कथनानुसार उसे बने बहुत दिन बीत चुके । अतः उसका रचनाकाल शककाल 
से बहुत प्राचीन होना चाहिए । 


आर्यभट और ब्चह्मागुप्त ने पितामहसिद्धान्त का जो इतना आदर किया है, 
वहृ्‌ औपचारिक मालूम होता है क्योंकि उनके सिद्धान्तों का पञ्चसिद्धान्तिकोक्त 
पितामहसिद्धान्त से कुछ भी साम्य नहीं है । ब्रह्वागुप्त ने तो एक जगह पश्चवर्षात्मक 
युगपद्धति मे स्पष्टतया दोष दिखलाया है जोकि वेदाङ्गज्योतिषविचार में लिखाजा 
चुका है, परन्तु यह कर्थन इस बात का कि ईन दोनों के पहिले पितामहसिद्धान्त 
नाम का कोई सिद्धान्तग्रन्थ था' बाधक नहीं होगा । 


४५ 


(भारतीय ज्योतिष २१२-२१४ पृष्ठ) 


वि. सं. २०३४ मा शङ्कुरमान राजवंशी 
.-- यी आर्यभटले दशगीतिकाको आरम्भमा निम्न लिखित मङ्गलाचरण लेखेका छन्‌ः 
प्रणिपत्येकमनेक कं सत्याँ देवता पर ब्रह्वा। 
आर्यमट स्त्रीणि गेदति गणित कालक्रियाँ गोलम्‌ ।। 


(एक तथा अनेक स्त्रख्प पखत्रह्वालाई सत्य स्वरूप देवतालाई पितामहलाई ढोगेर 
आरयंभटले गणित, कालक्रिया र गोलविद्या गरी तीन कुरा बताउँछन्‌ ।) 


यहाँ (क) अक्षरद्वारा पितामहलाई बन्दना गरेको छ । त्यस कारण आर्यभट 
भन्दा पितामहसिद्धान्त प्राचीन भन्ने सिद्ध हुन्छ। वि. सं. ६द५ मा ब्रह्वागुप्तले 
ब्रृह्वास्फुट सिद्धान्त ग्रन्थको निर्माण गरे । तिनले प्राचीन ग्रन्थ संशोधन गरेको कुरा 
आफ्नो ग्रन्थमा यसरी लेखेका छन्‌ । जस्तै- 
ब्रह्योक्त ग्रहगणितँ महता कालेन यत्‌ खिलीभूतम्‌ । 
अभिधीयते स्फुटं तत्‌ जिष्णसुतत्रह्वागुप्तेन ।। २।। 
(अध्ययन १) 
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(धेरै) काल बितेको हुनाले जुन ब्रह्योक्त ग्रहगणित (ज्रह्वासिद्धान्त) शिथिल भयो, 
त्यो कुरा जिष्ण्गुप्तका छोरा ब्रह्वागुप्तले स्पष्ट गरी बताउँछन्‌ ।) 
यी ब्रह्वागुप्तले आर्यभटको ग्रन्थमा पनि संशोधन गरेको कुरो आफ्नो उक्त ग्रन्थमा 
उल्लेख गरेका छन्‌ । जस्तै- 

पौलिशरोमकवाशिष्ठसौरपैतामहेष्‌ यप्योक्तम्‌ । 

तन्चक्षत्रनयनं नार्यभटोक्त तदुक्तिरतः ।।४६।। 


(अध्याय १४) 


(पौलिश, रोमक, वाशिष्ठ, सौर, पैतामह्‌ ( सिद्धान्त) मा वताइएको नक्षत्रानयन 
आर्यभटले लेखेनन्‌ । यसकारण त्यसलाई म लेख्दछु ) 

यसरी पछिका विद्वान्‌हरूले प्राचीन ग्रन्थमा संशोधन गर्दै आफ्नो सिद्धान्त प्रति- 
पादन गरेका छन्‌ । वेदाङ्ग ज्योतिषमा भौमादिग्रहका गणित छैन । तर ब्रह्वागुप्तको 
कथन अनुसार पितामह सिद्धान्तमा त्यसको अस्तित्व सिद्ध हुन्छ । यस कारण 
वेदाङ्ग ज्योतिषको केही काल पछि त्यो भन्दा शुद्ध पितामह सिद्धान्त 
बनेको हुनुपर्छ भन्ने सिद्ध छ र महत्व पान छ। यदि; पितामह सिद्धान्तोक्त भौमादि- 
ग्रहको गणित ज्ञान नहुंदो हो ता भारतीय ज्योतिष शास्त्रको वृद्धि क्रमशः कसरी भयो । 
यस कुराको जानकारी त्यसको सहायताबाट हुन्थ्यो भन्ने हुन्छ बर अहिले त्यो पितामह- 
सिद्धान्तको मूलप्रति पाउन सम्भव छैन । 


पछिका ब्रह्वासिद्धान्त पति तीन थरो पाइन्छन्‌; एउटा क्रह्यगुप्तको सिद्धान्त, 
अर्को शाकल्योक्त ब्रह्वासिद्धान्त र विष्णु धर्मोत्तर पुराणान्तगत ब्रह्वा सिद्धान्त । ब्रह्वागुप्तले 
आकाशको ग्रहस्थितिलाई हेरी प्राचीन ब्रह्वासिद्धान्तमा फरक पर्न आएको कुरा संशोधन 
गरेका छन्‌ । प्राचीन ब्रह्वासिद्धान्त त्यस प्राचीन कालमा शुद्ध थियो । ब्रह्यागुप्तका 
पालमा आएर त्यो प्राचीन ब्रह्वासिद्धान्त संशोधन गर्नु पर्ने देखियो । 
(प्राचीन नेपाल ४० सङख्या ६-७ पृष्ठ) 
पहिलो उद्धरणमा शक्कुर बालक्कृष्ण दीक्षितको वाक्यलाई शङ्धरमानले खुरुखुरु अनुवाद गरेका छन्‌; दोसो 
उद्धरणमा आफ्नो बिचारअनुसार शङ्कुरमानले थपघट गरेका छन्‌ । शङ्कर बालक्रष्ण दीक्षित तथा उनको ग्रन्थको 
उल्लेख शद्धरमानले आफ्नो लेखमा गरेका छैनन्‌ । 
अघ यस विषयमा केहो लेखिन्छ । 
ब्रह्वासिद्धान्तअबुसारको पश्चाङ्ग अंशुवर्मा मान्थे; भंशुवर्माको चाँगुको अभिलेखको समय वि. सं. ६४० हो भनी 
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शङ्करमानले आफ्नो लिच्छविसंक्तृको निष्कर्षको १३ पृष्ठमा लेखेका छन्‌ । 

वि. सं. ६५५ मा बह्यागुप्त जन्मेका हुन्‌; बह्यागुप्तले आफ्नो ३० वर्षको उमेरमा (वि. सं. ६०५ मा) 
श्राह्यास्फुटसिद्धान्त बनाएका हुन्‌; क्रह्वागुप्त नजन्मद उनको सिद्धान्त चल्न नसक्ने हुनाले ब्रहासिद्ान्तअनुसारको 
जाणित अंशुवर्माले मान्नु सम्भव छन्‌ भनी मैले पूणमा ३५ अङ्धुका १७५--१७९ पृष्ठमा लेखेको थिएँ । 

मेरो सो लेखको खण्डन गर्ने शङ्कुरमानले ब्रह्वासिद्धान्त अघिदेखि थियो भन्ने सिद्ध गर्ने यहाँ कोशिश गरेका 
छन्‌ । यसो गर्दा उनले शङ्कर बालक्कष्ण दीक्षितको ग्रन्थको सहायता लिन खोजेका छन्‌ । 

आर्यभट र ब्रह्ागुप्तले पितामहसिद्धान्तको जो आदर गरे, त्यो भक्तिप्रद्शन मात्र हो; किनभने आर्यंभटीय 
र ब्वाह्ास्फुटसिद्धान्तको पितामहसिद्धान्तसँग केही पनि सदृशता छैन भनो दीक्षितले स्पष्ट बोलेका र तीनवटा 
ब्रहासिद्धान्तमध्ये ब्राह्ास्फुटसिद्धान्त नै सबभन्दा पुरानो हो भन्ने आफ्नो विचार लेखी अरू दुइवटा क्रहा- 
सिद्धान्तको ब्वाह्वास्फुटसिद्धान्तसँग साम्य छैन भन्ने कुरा पनि दीक्षितले स्पष्टसँग बोलेकाले त्यस भागको उद्धरण 
गर्दा आफ्नो अभौष्ट्ट सिद्ध नहुने हुनाले शङ्करमानले सो भाग छोडिदिएका हुन्‌ । 

शङ्कुर बालक्कृष्ण दीक्षितको ग्रन्थबाट मैले यो सारेको हुँ भनी लेखेमा अख्ले सो ग्रन्थ हेर्लान्‌ र रहस्य 
खल्ला भन्ने डरले शङ्रमानले शङ्कर बालक्कष्ण दीक्षितको नाउँ नलिएका हुन्‌ । : 

अको ग्रन्यबाट उसको नाउँ नलिई सार्नु चोरी हो; उसको लेखबाट आउने भाव दबाउन खोज्नु 
बेईभानी हो । यसरी चोरी र बेइमानी दुवै कुरा गरे तापनि शङ्करमानले आफ्नो अभीष्ट सिद्ध गने सकेका 
“छैनन । किनभने सौराग्रेब्राह्वापक्षीयतिथिगणितको बह्वासिद्धान्त बाह्वास्फुटसिद्धान्त नै हो; त्यसैअनुसार शङ्ुरमानले 
गणना गरेका हुन्‌; त्यस कारण अंशुवर्माको पालामा सो गणित थियो भनी भन्न सकिँदैन भनी पुाँणमा ३५ 
अङ्कुका १५४-१८१ पृष्ठमा मैले उठाएको शङ्काको उत्तर शङ्कुरमानको लेखबाट आउँदन । 


(0) 


ब्रह्मासिद्धान्तअनुसार वि. सं. ६४१ वैशाखमा अधिमास पर्दैन 


जनयराज पन्त 


ब्रहवासिद्धान्तअनुसारको पश्चाङ्गका प्रवतक ब्रह्यागुप्त हुन्‌ ब्रह्वागुप्तको जन्म वि. सं. ६५५ मा भएको हो; यस 
कारण वि. सं. ६४०-६४१ मा अंशुवर्माले ब्रह्वासिद्धान्तअनुसारको पश्चाङ्ग मानेका थिए भनी शङ्करमानले जो लेखे 
सो इतिहासविरुद्ध हो भनी मैले पाँणमा ३५ अद्का १७०-१७९ पृष्ठमा लेखेको छु । 


्ष्द 
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अब शङुरमानको आग्रहअनुसार, वि, सं. ६४१ मा अंशुवर्माले 'ब्रह्यासिद्धान्तभनुसारको पच्चाङ्ग मानेका 
थिए भनो स्वोकार गरे तापनि शङ्कुरसानले निकालेको गणितको निष्कर्ष आउँदैन भनी देखाउन यो निबन्ध प्रस्तुत 
गरिन्छ । ३ ॥ ॥५ छः $ ३ 
ब्रह्वासिद्धान्तको सैद्धान्तिक परिपाटी अनुसार अधिमास बिचार गर्दा .. शक ५०६ मा 
वेशाखमा अधिमास हुने भयो । 
। (लिच्छविसंबत्‌को निष्क्षका १७-१० प्‌.) 
वि. सं. ६४१ (शक ५०६) मा वंशाखमा बह्यासिद्धान्तअनुसार अंधिमास पर्छ भनी शङ्कुरमानले यहाँ लेखेका 
छन्‌ । 


अब ग्रह्मासिद्धान्तअनुसार वि. सं. ६४१ वैशाखमा अधिमास पर्छ कि पर्दैन भन्ने निर्णय गर्नाको लागि भारत 
र बाहिरका कालगणनाबाट१ गणना गरिन्छ । 
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१. बेद्धुटेश केतकरको इन्‌डिअन्‌ यान्ड॒ फर्‌इन्‌ क्रोनल्‌अजिको मैले गरेको अनुवाद यो हो (वि. सं. २०२९ 
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सो अनुवाद छापिएको छैन । विद्यार्थीहरूलाई सो अनुवाद सार्ने मैले दिएको छु । शङ्कुरमानले पनि सो सारेका 
होलान्‌ । 
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। यति गणनाबाट 


ब्रह्वासिद्धान्तअनुसार 

शाके ५०६ (वि. सं. ६४१) मा 
चषेत्रकृष्ण अमावास्याको समाप्ति शुक्ेवार ५० घडी २६ -पलामा 
वेशाखसङक्रान्ति शन्तिव्रार १११ घडी ४६ पलामा 
वेशाखक्कष्ण अमावास्याको समाप्ति आदिलत्य्रबार २२ घडी ४४ पलामा 
ज्येष्ठसङक्राल्ति मङ्गलबार ७ घडी ४१ प्रलामा 


हुने देखिन्छ । 
दुइटा सङक्रान्तिको बीचमा दुइटा अमावास्था नपरेकाले वि. सं. ६४१ मा वैशाखमा ब्हासिद्धान्तअनुसार 


अधिमास 'पर्देन भन्ने कुरो स्पष्ट हुन्छ । 


[म (नयराज पन्त), देवीप्रसाद भण्डारी, दिनेशराज पन्तले भिन्नाभिन्नै गणना गरी भिडाई यो गणित तयार 
गरेका हौ ।] 


यस कारण ब्रह्ासिद्धान्तअनुसार शाके ५०६ (वि. सं. ६४१) वैशाखमा अधिमास पर्छ भन्ने शद्रमानको 
कथन प्रामाणिक छैन भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 


आधुनिक व्यवहारका लागि प्रान्नीन सिद्धान्त अशुद्ध हुन गए तापनि प्राचीन इतिहास 
निणेय गर्नाका लागि प्राचोन सिद्धान्तानुसारको गणना महत्व छ भनी ज्योतिषका प्रकाण्ड विद्वान्‌ 
केतकरवेङ्कटेशले आफ्नो सौरायंब्राह्वापक्षीय तिथि गणित नामक ग्रन्थमा .. - बोलेका छन्‌ । 


(प्राचोन नेपाल ४० सङख्या ७ पृ.) 
जुन दिन सूयेले मीनराशि पुरा भोग गर्छन्‌ त्यस :दिन सुर्येको राश्यादि ०।०।०।० हुन्छ र 


भेष संकान्तिको आरम्भ हुन्छ । जुन दिन सूर्यको राश्यादि १।०।०।० हुन्छ त्यस दिन वृष 
संक्रान्तिको आरम्भ हुन्छ त्यही अनुसार प्रकाशित पात्रोमा संक्रान्ति लेखिएको हुन्छ । 


(प्राचीन नेपाल ४० सङख्या ९ पृ.) 


श२ पूणमा १० बे 


शङ्कुरमानका यी लेखाइबाट शौरायंग्राहापक्षीयतिथिगणितबाट उनले सङक्रान्ति गणना गरी ल्याएका हुन्‌ भन्ने 
देखिन्छ? । 
अब यसको परीक्षा गरिन्छ । 


चंडांशोम दकेद्रै गजतुरग ७८ लवेश्चायनांशेः समेतस्‌ 
भास्वन्मांदेन युक्त प्रभवति करणं सायनः स्पष्टसूर्यः । 
आदौ षष्ठाख्यकोष्ठाच्चरपलसितिमापाद्य गुण्या तयेष्टा । 
ह्यक्षच्छायाहतिस्तु प्रभर्वात चरसंस्कार इष्टस्ततीयः ।॥॥८1। 
( वि, सं. १९८३ मा बिजापुरबाट दत्तात्रेय केतकरद्वारा प्रकाशित वेङ्कुटेश केतकरको सौरायब्राह्ापक्षीयतिथि- 
गणितको २ पृ.) 
स्पष्टतिथ्यंते पुर्वोसाधितं रविककेद्रमष्टसप्तत्यंशाः ७८, अयनांशाः अंशीकत 
रविमंदफल चेतेषां चतुर्णा योगसमः सूयंस्य सायनभोगस्तिष्ठति । एन- 
मुपकरणं परिकल्प्य षष्ठकोष्ठकात्पुनरेकवार पलान्युद्धत्य तान्यभीष्टग्राम- 
स्यांगुलात्सिकया पलभया गुणयेत्‌ । गुणनफलें चरनामा पलात्सक- 
स्ततीयः संस्कारो भवति । (सौरायंब्राह्मापक्षीयतिथिगणितको १४ पृ.) 
चरसंस्कारस्तृतीयः । 
चंडांशोर्मे दकेद्र रा ८॥३.५ गजतुरग७८लवेश्चायनांशैः १०८.४ तथा 
सूर्यसंदफलेन च । २ अ. युक्त जातः रा. ११।१२ सायनः स्पष्टसु्यः । 
अनेनोपकरणेन रा. ११।१२ षष्ठकोष्ठात्संपादितानि चरपलानि -६ पलभया 
४ संगुण्य जातानि चरपलानि -२४ 
(सोरायब्राह्यपक्षीयतिथिगणितको २० प्‌.) 
[सयको मन्दकेखमा ७० अंश, अयनांश तथा अंशरूप मन्दफल जोड्न्‌ । योगफल सायन स्पष्ट सूयं हुन्छ । सायन 
स्पष्ट सूर्यलाई उपकरण मानी छैटौ कोष्ठबाट चरपला ल्याउनू । छैटौँ कोष्ठबाट आएको चरपलालाई आफ्नो देशको 
अङ्गुलात्सक पलभाले गुन्न्‌ । गुणनफल आफ्नो देशको चरपला हुन्छ ।] 


२. ज्योतिषका प्रकाण्ड विद्वान्‌ श्री केतकर वेंकटेशले आफ्नो 'सौ रायंब्राह्वापक्षी यतिथिगणितम्‌, 
सामक पुस्तकमा प्राचीन गणनाको महत्त्वबारे . . . बताएका छन्‌ । 
(खि. सं, २०३३ मा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा,प्रकाशित प्रज्ञा १६ पुर्णाङ्कका ९२-९७ पृष्ठमा 
छापिएको शब्धुरमान राजवंशीको इतिहासको लागि प्राचीन गणनाको महत्त्व भन्ने निबन्ध, सो अञ्कुको हुक 
ज्योतिषका: विद्वान्‌ केतकरले भनेबमोजिम उनको ग्रन्थबाट गणना गरी यो मैले 
निष्कषे निकालेको हुँ । 


(प्रज्ञा १६ पूर्णाङ्कको ९७पृ.) 
थी वाक्यबाट यो कुरा अक स्पष्ट हुन्छ । 


पर्णिमा १० वषे ष्र्३ 


यहाँ वेङ्कटेश केतकरले चरपला ल्याउने सूत्र दिएका छन्‌; चरपला ल्याएको उदाहरण पनि दिएका छन्‌ । 

यहाँ जोडिएको ७८ अंश सूर्यमन्दोच्च हो । सुर्यंमन्दोच्च ७७ अंश चानचुन छ । वि. सं. ६४१ मा ब्रह्वासिद्धान्त- 
अनुसार सूर्यमम्दोच्च २ राशि १७ अंश ५४ कला थिय्रोरै । ७७ अंश ५४ कलाको ठाउँमा ७५ अंश लिंदा ६ कला 
बढ्ता हुन जान्छ । 

मम्दोच्च र मध्यम ग्रहको अन्तर मन्दकेख हुन्छ । यस कारण मन्दोच्चमा मन्दकेन्द्र जोडिदिए मध्यम ग्रह हुन्छ । 

मध्यम सूर्यमा मन्दफल चिल्लअनुसार जोडिदिँदा योगफल स्पष्ट सुर्य हुन्छ । मन्दोच्चमै ६ कला बढ्ता 
भएकोले यप्री ल्याइएका स्पष्ट सुर्य वास्तव स्पष्ट सुर्येभन्दा ६ कला बढ्ता हुने कुरो स्पष्ट छ । 

यसरी आएका स्पष्ट सुयेमा अयनांश जोडी केतक्रले सायन स्पष्ट सूर्य ल्याएका छन्‌ । ती सायन स्पष्ट 
सूर्यलाई उपकरण मानी १ अङगुल पलभा भएको देशक्रो चरपला छैटौ कोष्ठबाट उनले ल्याएका छन्‌ । 

सायन स्पष्ट सुयंमा १ अंशको अन्तर पर्ने गएमा चरपलामा महत्तम अन्तर .४ पला पर्छ भन्ने कुरो छँटौँ 
कोष्ठबाट स्पष्ट हुन्छ । 


भारतको सबभन्दा उत्तरको राज्य कश्मोरको राजधानी श्वीनगरको पलभा ८ अङंगुल ७ व्यङगुल छ” । 


अ. व्य, 
५।॥ ७ चवद्वव्त्व.१ अङगुल 

वि 1 

2. ७१ 

३.२ 


यस कारण मन्दोच्चमा १ अंश फरक परे पनि चरमा ३ पलाभन्दा बढ्ता अन्तर नपर्ने हुनाले कलादिलाई छोडी 
७३ अंशतुल्य मन्दोच्च मानी केतकरले सायन स्पष्ट सूर्य ल्याई चर ल्याएका हुन्‌ । 

केतकरले सौरायंग्राहापक्षीयतिथिगणितको पाँचौ कोष्ठमा सूयं र चन्द्रका देनिक स्पष्ट गति दिएका छन्‌ । त्यहाँ 
उनले ट्वाक्क कलात्मक गति दिएका छन्‌ । 

ग्रहका गति ट्वाक्क कलात्मक हुँदेनन्‌ भन्ने कुरा ज्यौतिषको सामान्य ज्ञान भएका मानिस पनि बुकछन्‌ । 
यस कारण ती गति स्थूल छन्‌ भन्ने कुर स्पष्ट छ। 


सक्ष्म स्पष्ट सुर्य र स्‌क्ष्म स्पष्ट गतिबाट चालन दिई ल्याइएका सङ्क्रान्ति मात्र शुद्ध हुन्छन्‌ । 


३. वि. सं २०३४ मा प्रकाशित पुणिमा ३६ अख्कुमा छापिएको देवीप्रसाद भण्डारीको सिद्धान्तशिरोसणिअनुसार 
मेषसङक्रान्तिकाल ल्याउने रीति भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको २३० पृष्ठ 
४. बि. सं. १९९४ मा विजापुरबाट दत्तात्रेय केतकरद्वारा प्रकाशित वेद्कुटेश केतकरको ज्योतिर्गणितको दोसो 
संस्करणको ७८ पृष्ठ 


५४ पूर्णिसा १० बे 


सोरायंत्राह्वापक्षीयतिथिगणित सङ्क्रान्ति ल्याउन बत्ताइएको ग्रन्थ होइन । त्यस ग्रन्यमा करेतकरले क्रही पनि 
सङ्क्रान्ति ल्याउने सूत्र तथा उद्दाहरण दिएका छैनन्‌ । यस कारण गर्के प्रयोजनको लागि बनेको ग्रन्यबाट अर्कै 
कास गर्दा अनभ्रीष्ट फल आउनु आश्चर्यको कुरो हुँदैन । यस कारण सौरायंब्राहापक्षीयतिथिगणितबाट 
ल्याइएका सङ्क्रान्ति मोटामोटी हुन्छन्‌, बास्तव हुँदैनन्‌ भन्ने कुरो स्पष्ट छ । 

वेङ्कटेश केतकरले आफ्नो इन्‌डिअन्‌ , यान्ड्‌ फर्‌इन्‌ क्ोनल्‌अजि (भारत र बाहिरका कालगणना) नामक 
ग्रन्थमा सङक्रान्तिको गणना गर्ने ३, ४, १३, १४, १५, १६, १७ कोष्ठ दिएका छन्‌ ॥ 

वि. सं. ६४१ का ब्र ह्यसिद्धान्तअनुसारका वैशाखसङक्रान्ति र ज्येष्ठसङक्रान्ति वेद्कुटेश केतकरको ग्रन्यबाट 
ल्याई प्रुणिमा ३५ अद्ुको १०७ पृष्ठमा मैले देखाइदिएको छ्‌ । शङ्कुस्मानले ल्याएका सङ्क्रान्तिका काल क्रेतकरका 
ग्रन्थबाट आउँदैनन्‌ भनी त्यहाँ मैले लेखिदिएको छ्‌ । 

ज्यौतिषको सामान्य ज्ञान भएका मात्तिस पनि आणना बुकून्‌ भनी तिथि सङक्रान्तिहहूका सबै गणना अहिले 
यहाँ प्रकाश गराइदिएको छु।॥ 

केतकरका ग्रन्थका बुहाई दिने शङ्धरमानले उनका ग्रन्थ राम्री पढिदिएका भए अहिले मैले यो लेख 
लेख्नुपर्ने प्रयोजन पर्दो नथ्यो । 

(040 


नेपाल राजकीय पन्चाङ्गनिर्णायकसमिति राम्री काम गर्दैन 


(पच्चाङ्ग-संशोधन १५ सङख्या) 
(प्चाङ्गनिर्शायकसमितिविषय्रक ९ सङख्या) 


रामजी तेवारी 
देवीप्रसाद भण्डारो 


वि. सं. २०२६ देखि पच्चाङ्गको काम नेपाल राजकीय पश्चाङ्गनिर्णायकसमिलिले गर्ने थालेको हो । यसरी 
चल, सं. २०३५ सम्ममा जम्मा १० वर्षका पश्चाङ्ग पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिद्वारा तिर्णोत भई -बजारमा आएका छन्‌ । 
तर कुने वर्ष पनि शुद्ध पश्चाङ्गः प्रकाश हुनु त परै जाओस्‌, राम्रो रुजुसम्म पनि भएको देखिएन । त्यस विषयमा विद्वान्‌- 
हरूक्को ध्यान आकरषित गर्ने यसभन्दा अघि ८ वटा पश्चाङ्ग-संशोधन हामीले प्रकाशित गरेका थियौ” । १ 


१. संशोधक 

पच्चाञ्ग-संशोधन ७ सङ्ख्या देवीप्रसाद भण्डारी वि.सं २०२६ ज्येष्ठ १ गते 
(पञ्चाङ्ग निर्णायकसमि तिविषयक सहायक संशोधक | 

१ सङ्ख्या) रामजी तेवारी 


पूर्णिमा १० वर्षे 


२७ 


वि. सं. २०३४ र २०३५ का पश्चाङ्गमा पनि परस्परविश्ड धेरै कुरा छन्‌ । वि. सं. २०३४,र २०३५ का 


पश्चाङ्गमा देखिएका परस्परविरुद्ध कुराका केही उदाहरण अहिले हामीले दिएका छौँ । आशा छ, पञ्चाङ्ग निर्णायक- 
समितिबाट त्यस्तो लापरबाही आइन्दा हुनेछन । 


पच्चाङ्ग- संशोधन ८ सङख्या 
(पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
२ सङख्या) 


पच्चाङ्ग-संशोधन ९ सङख्या 
(पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
३ सङ्ख्या) 


पचच्चाङ्ग-संशोधन १० सङ्ख्या 
(पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
४ सङ्ख्या) 


पच्चाङ्ग-संशोधन ११ सङख्या 
(पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
५ सङ्ख्या) 


पच्चाङ्ग-संशोधन १२ सङ्ख्या 
(पञः्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
६ सङख्या) 


पचच्चाङ्ग-संशोधन १३ सङ्ख्या 
(पच्चाङ्गनिर्णायकसमितिविषयक 
७ सङ्ख्या) 


पचच्चाङ्ग-संशोधन १४ सङ्ख्या 
पचचाङ्गनिर्णायकसमि तिविषयक 
“द सङ्ख्या) 


॥। 
)॥ 
॥ 


फलला नटालणणाणी &,टललापटि फि 


७, ॥पनती फिका ॥लकी 


संशोधक 
देवीप्रसाव भण्डारी 
सहायक संशोधक 
रामजो तेबारी 


संशोधक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
सहायक संशोधक 
रामजी तेवारी 


संशोधक 
देवीप्रसाद भण्डारी 


सहायक संशोधक 
रामजी तेवारी 


संशोधक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
सहायक संशोधक 
रामजो तेवारी 

संशोधक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
सहायक संशोधक 
रामजी तेवारी 

संशोधक 
रामजी तेवारी 
देवीप्रसाद भण्डारी 
दिनेशराज पन्त 


संशोधक 
रामजी तेवारो 


देवीप्रसाद भण्डारी। 


दिनेशराज पन्त 


टे त | पना % ति तको कक माई बट डा 


वि. सं. २०२६ आश्चिन १ गते 


वि. सं. २०२६ मागे ८ गते -- 


वि. सं. २०२६ चैत्र १ गत्ने 


वि. सं. २०२७ ज्येष्ठ १ गते 


वि, सं. २०२७ कातिक २ गते 


वि. सं. २०३२ वैशाख २७ गते, 


वि. सं. २०३२ चेत्र ४ गते 


१६ 


पूर्णिमा १० वर्षे 


नेपाल राजकीय पशच्चाङ्गनिर्णायकसमितिद्वारा निर्णीत वि. सं. २०३४ का 
पश्चाङ्गमा परेका परस्पर बाप्रिएका कुराका अलिकता नमुना 


विषय 


वेशाखक्कष्ण- 


दशंथाद्ध 


मार्गो शनि 


गुरूदयास्त- 
फल 


श्वावणसङक्रान्तिमा 


मार्गसङक्रान्तिमा 


पं. सत्यनाथ 


वैशाख 
६ गते 


वैशाख १ गते 


सौम्यवर्षे- 
त्वनाबृष्टि; 
सस्यहानि 

रनेकधा । 
राजानो 
युद्ध निरता- 
श्ान्योन्यं 


बध कांक्षिणः ॥। 


कालत; शुद्रघ्नी 


उत्तरावाढा 
नक्षत्रतो मन्दा 


विप्रसुखा 
मुहर्ता; ४५ 
धान्य वृष्टिषु 


श्रेष्ठ फलदा 


पं. नरनाथ 


वंशाख 
५ गते 


खेशाख १ गते 


स्यात्पीडा 
कातिकेवर्ष- 
वह्लिगोरथ- 
जीविताम्‌ ॥ 
शस्त्राग्निक्षुद्‌- 
भयं वृद्धिः 
पृष्पकोसुम्भ 


जीविनाम्‌ ।। 


कालतोवेश्यघ्नी 


अभिजित्‌ 
नक्षत्रतोध्वाँक्षी 
वैश्यसुखा 
मुहुर्ताः ३० 
धान्याघंवृष्टिषु 


समफलदा 


पं. प्राणनाथ 


हत 


वैशाख 
५ गते 


वंशाख १३ गते 


मागंशोर्ष 
त्वनावृष्टि; 
सस्यहानि- 
रनेकधा ॥ 
राजानो 
युद्धनिरता- 
श्वान्योन्य 


वधकांक्षिण; । 


कालत वेश्यध्नी 


उषा 
नक्षत्रतो सन्दा 


विप्रसुखा 
मुहर्ताः ३० 
धान्याघेवष्ठिषु 


समफलदा 


षं. रवोन्द्र, वीरेन्द्र, 


रौता 


वैशाख 
५ गते 


बैशाख १ गते 


स्यात्पीडा 
का्तिकेवर्षे- 
वल्लिगोरथ- 
जोविनाम्‌ ।। 
शस्त्राग्निक्षुद्‌- 
भय वृद्धिः 
पुष्पकोसुम्भ 


जीविनास्‌ ।॥ 


कालतोवेश्यघ्नी 


अभिजित्‌ 
नक्षेत्रतोध्वाँक्षी 


वेश्यसुखा 
मुहुर्ताः ३० 
धान्याघंवृष्टिषु 


ससफलदा 


पं. दघिराम 


वेशाख 
प्र सते 


वेशाख १ गते 


स्यात्पीडा 
कातिकेवर्षे- 
वल्लिगोरथ- 
ज्ञीविनाम्‌ ।। 
शस्त्राग्निक्षुद्‌- 
भयं वृद्धिः 
पुष्पकोसुम्भ 


जीविनास्‌ ।। 


कालतोवेश्यध्नी 


अभिजित्‌ 
नक्षत्रतोध्वाँक्षी 


वेश्यसुखा 
मुहर्ताः ३० 
धान्याधघवृष्टिषु 


समफलदा 


पूर्णिमा १० वषे ०७ 


नेपाल राजकोय पन्चाङ्गैनिर्णायकेसमितिद्वारा निर्णात वि. सँ २०३५ का 
पच्चाङ्गमा परेका परस्पर बाष्िएका कुराका अलिकता नमुना 


विषय पं. सत्यनाथं पं. विश्वराम पं, प्राणनाथ पं. रवोन्द्र, वीरेन्द्ठ, प. दघिरास 
रोता 
श्वेतमतस्येन्द्रनाथ- वंशाख बेशाख वैशाख बैशाख बैशाख 
रथयात्रा २ गते ३ गते ३ गते ३ गते ३ गते 
। (बुंगह्वव) मत्स्येख्- वेशाखँ चेशाखे वैशोखि वैशाँख वेशाख 
नाथस्नान ब्‌व्‌ गते ११ गते ११ गते १८ गते १५ गते 
बिशालनगरे १८ वैशाख “4 वैशाख वंशाख 
वेष्णवोयात्रा ११ गते १द गते १८ गते 
पुनरवेंसौ २ गुरुः ५ आषाढ आषाढ आषाढ आषाढ आषाढ 
२० गते १९ मते २० गते १९ गते १९ गते 
१००%०७ 
मेरो लामो वय बितिगयो एकनासे मएर 
नवयराज पन्त 


सेरो ज्यादै शिशुवय थियो जानुभो स्वगं बाबा', 
मेरी आमा विकल हुनुभो दैन्य वेधब्य पर्दा ! 
मेरा मातामह' चिधुर भै धैयं ली बस्नुहुन्थ्यो, 
सानो नाती मउपर आयो स्नेहवर्षा उहाँको ।।१।॥। 
मेरा मातामह गणितको बुठ्नुहुन्थ्यो रहस्य, 
नित्य प्रातःसमय शुचि भै पढ्नुहुन्थ्यो पुराण । 
पढ्ने सार्ने मननतिरमा चित्त रम्थ्यो उहाँको, 
रतततल्कासन्त्मा ति नै तिथिमिति थियो शाह राजाहरूको ।।२।। 


२०३३।८।२०८।२ 


क 


भा??? 000” 


१. पं. कृष्णदत्त पन्त । २. यज्ञप्रिया । ३. पं. भुवननाथ पाँडे । 


प्रर्णिमा १० वष 

देखा पर्छन्‌ रवि गगनमा, चढ्दछन्‌ माथिमाथि, 
फरर्दे कुर्दै तल तल कतै पुग्दछन्‌ पर्छ रात्रि । 
तारा हुन्छन्‌ उदित, नभको हुन्छ शोभा विचित्र, 
तारा लुक्छन्‌, दिनकर उनै आइपुग्छन्‌ पुलुक्क ।।३॥। 

२०३३।९।१।४ 
रोडन्‌ हाँसुन्‌ जनहरु निजी स्वाथे हेरी यथेच्छ, 
आफ्ने चालासँग नियत भै कालको चक्र घुम्छ। 
बढ्दे आएँ अलिअलि गरो, पुर्ण भो पाँच वर्ष, 
बाजेदेखिन्‌ लघु लघु कथा: सुन्न लागेँ सहर्ष ॥॥४॥। 


२०३३।९।२।५ 
बाजेज्यूको मन गफ गरी काल काट्ने थिएन, 


त्यल्ले गर्दा वितथ घटना सुन्नु मैले परेन । 
ठला साना विविध जनका सुन्न लागे चरित्र, 
मेरो केही परिचित भयो देशको पुवेवृत्त ।।५।॥। 


साना ठूला विविध तहका पाठशाला घुमेर 

केही जाने क्रमसँग, बढी पढ्न इच्छा लिएर । 

काशी धाएँ, श्रमसँग पढौँ गोलविद्याप्रपश्च, 

केही अन्वेषणविधि बुझे, क्यै बुक लोकवत्त ।।६॥। 
२०३३।११।२१।६ 


जिज्ञासाले मनकन सधैँ प्रेरणा गर्न लाग्यो, 


टाढाटाढा गहनविधिमा चित्त चाहाने लाग्यो । 
ऐले के भो, वरिपरि छ के, यो कुरामा समेत 
रास्रो हेक्का दिन पनि भयो चित्त केहो विरक्त ।।७॥। 


२०३३।११।२२।७ 
काशी छाड सनभर लिई गोलविद्याविचार, 


त्यो भो भारीसद्श नहुँदा त्यो कुराको प्रचार । 

धाई धघाई श्रमसँग पुरावृत्तसम्बद्ध सार 

केही जोडे, तर सकिनँ त्यो गर्ने केही प्रचार ॥।८॥। 
२०३३।११।२३१। 


पाएँ अध्यापकपद, भएँ पढ्नमा सक्तचित्त, 

गर्दै अध्यापन बितिगयो धेर मेरो उमेर। 

पैले पढ्थे जुन ससँग, ती छन्‌ बडा विज्ञ आज, 
विद्यार्थीकै सदृश छु अझै, छन्‌ उने कामकाज ॥९॥। 


थोरे जाने पनि बुध बनी अथ औ कीति खोज्ने 
जस्तो पायो उसकन तथा स्वाथे हेरेर लेख्ने । 
विद्वन्सानी कुटिलजनको लेखले लोकलाई 
डोराएको कुपथतिरमा नेत्रको सामु देखी )।१०॥ 


होञन्‌ सच्चा विषय जनको सामुमा, विज्ञवग 

सच्चा सच्चा उपकरणले होस्‌ परीक्षासमथ । 

भन्ने सम्झी मिहिनत गरी शोधको मागे खोले, 
विद्यार्थीको सहचर भई काम केही चलाएँ ॥११॥ 


विइ्वन्मानी कुपित हुन गै शोधको मार्ग रोक्न 
भ्याएसम्मन्‌ विविध थरका गन लागे प्रयत्न । 
आए बाधा, अक्‌ पनि निके आउछन्‌, शोधकायं 
बाधा खप्तै जिनलिन गरी पाइलो चाल्छ नित्य ।॥१२।। 


जिज्ञासाकै वरिपरि घुमी मुग्ध जस्त भएर 
झ्ेरो लामो वय बितिगयो एकनासे भएर । 
२०३३।११।३०१।१ 
कु 


विषम घटना 


-नयराज पन्त 


कतै कुत्ता खान्छन्‌ लपलप गरी भात सुरुवा, 

कतै मान्छेलाई पनि अलिकता छैन मड्वा । 

भयो केलेदेखिन्‌ विषम घटना यो, कुन दिन 
सबैलाई सक्लिन्‌ धर्राण बढिया भोजन दिन ।।१॥। 


२०२६।२।२०।२ 


श्रीसूर्यविक्रम ज्ञवालीज्यूको पृथ्वी नारायण शाह 
(परिवद्धित तथा संशोधित) को बिषयमा 


“दिनेशराज पन्त 


शरीसूर्यविक्रम ज्ञवालोज्यूले दाजिलिङ्गमा सामान्य पद्मा बसी काम गर्दा 


अमरसिह थापा जस्ता पुस्तकहरू लेखी प्रकाश गराउनुभएको. थियो । जुन वेलाती पुस्तक प्रकाशित भएका थिए, 
त्यस वेला भएको खोजीको दृष्टिले ती पुस्तक अत्वेषणपूर्ण थिए । । 

श्रोसूयेविक्रम ज्ञवालीज्यु रायल नेपाल एकेडेमीको सदस्यसचिव हुनुभएको बेला वि. सं. २० 
“्रेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इतिहास”नामक पुस्तक निस्क्यो । सो 


पुस्तकमा एउटे मानिसको एउढै मानिस 
छोराको रूपमा प्नि नातिको रूपमा पनि वर्णन गरिएको छ तथा 


एउटे मानिस २ बाजि मरेको कुरा लेखिएको छ 
अर्थात्‌ सो पुस्तक परस्परविरोधी कुराले भरिएको छ। साथै सो उस्तकमा इतिहाससम्बन्धी धेरै अशुद्धि पनि रहेकाले 
संशोधन-मण्डलले सो पुस्तकको कडा आलोचना गन्यो । ज्ञवालोज्यूले तौ आलोचनाका उत्त 
भएको थिएन र अहिलेसम्म पनि दिन सक्नुभएको छन । 
हाल ज्ञवालौज्यु नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानको 
पृथ्वीनारायण शाह (पररिर्वाद्धछ तथा 


र त्यस वेला दिन सक्नु- 


कुलपतिपदमा हुनुहुन्छ ।. उहाँको हाले निस्केको 
संशोधित) नामक पुस्तक पनि नेपाल; उपत्यकाको मध्यकालोन 


आफ्नै: उत्साहले पृथ्वीनारायण शाह, 


१९ मा उहाँको 


इतिहास जस्तै छ । यो पुस्तक हेर्वा दाजिलिङ्गमा बसी पृथ्वीनारायण शाह, अमरसिंह थापा जस्ता पुस्तक लेख्ने -”.. 


ज्ञवालीज्यू नेपाल आएपछि अर्को हुन पुग्नुभयो कि भन्ने शङ्का पनि उठछ । 
ज्ञबालोज्युले पृथ्वीनारायण शाह (परिवद्धित तथा संशोधित) को भूमिकामा यस्तो लेख्नुभएको छ- 
माथी मैले उल्लेख गरेका विद्वान्‌ले नेपालको तेसतो स्थितिमा पनी दुई जनाले मिलेर 
नेपालको संक्षिप्त इतिहास लेखेको कुरा (पारिवारिक शासनले अन्तिम सास फेर्न लागेका 
समयमा यसको प्रकाशन भयेको अनुमान छ ) लेख्नु भयेको छ । स्कूल लिविग परीक्षाको 
पाठ्यक्रम बमोजिम लेखियेको स्कूलको पाठ्यपुस्तकले एक जना इतिहासका विद्वान्‌बाट 
इतिहासको संज्ञा पायेको देख्दा आश्चर्य लाग्नु स्वाभाविक छ ।' 


पाप एड टा किकिनिमिननयुननान्न्तरनिनामन मनन डितिका आयुष 2 आ पृष्ठ) 
१. ज्ञवालोज्युले नेपालको संक्षिप्त इतिहासको विषयमा लेख 


ने विद्वान्‌को नाम यहाँ उल्लेख गर्नुभएको छैन । 
तुलसीराम वेद्जजीको लेखमा यस्तै भाव परेको छ। सो अंश तल उद्धत गरिन्छ- 


ह्हाः 


पूणिमा १० वर्ष ६१ 


पस वाक्यबाट ज्ञवालोज्युको दृष्टिमा प्रा. तोत्रराज पाँडे र पं, नयराज पन्तले लेख्नुभएको नेपालको संक्षिप्ट् 


इतिहास इतिहासको कोटिमा नपरेको देखिन्छ । 


पं. नयराज पन्तका चेलाहरूले ज्ञवालीज्युको लेखमा रहेका अशुद्धिको वारंवार खण्डन गर्दे 


गएकाले तिनीहरूका 
पुरु न कुन इतिहासज्ञ होइनन्‌; उनले त सामान्य पाठ्यपुस्तक मात्र लेखेक्ा हुन्‌; 


यस कारण त्यस्ताका चेला तिनीहरूले 
गरेको खण्डनको मेरो लेखा कुते भाउ छैन अर्थात्‌ छिन्ने मूले- नेव शाखा न पत्रम्‌ 


पात) भन्ने भाव, सामान्य पाठकहरूका, सनमा पदा गराउन: ज्ञबालोज्यूले यो 


तर यो जाल ररच्दा ज्ञवालोज्युले- नेपालको संक्षिप्त इतिहासको 
बिसंन पुग्नुभएको देखिन्छ । 


वि. सं. २०१९ मा काठमाडौ ब 


(जर काटिएपछि न हाँगा रहन्छ, न 
जाल रच्नुभएको देखिन्छ । 
विषयमा पहिले आफूले लेखेको कुरा 


।ट रायल नेपाल एकेडेमीबाट प्रकाशित ज्ञवालोज्युको नेपाल उपत्यकाको 
मध्यकालोन इतिहासको ग्रन्थविवरणीमा यस्तो लेखिएको छ- 


तोत्रराज तथा नयराज- नेपालको संक्षिप्त इतिहास, काशी १९४७ । 


(३१२ पृ.) 
तिहासमा सहायक 
गीज्यूको दृष्टिमा इतिहासको कोटिमा पनि 
गर्नुभएको अशुद्धिको विषयमा संशोधन-मण्डलबाट बारबार खण्डन हुनु ने हो भन्ने 
देखिन्छ । यताबाट ज्ञवालोज्यू आफ्नो तात्कालिक स्वार्थसिद्धिको लागि जे बोल्न पनि तयार हुनुहुन्छ भन्ने देखिन्छ । 

ज्ञवालोज्युको पृथ्वीनारायण शाह (परिबद्धित तथा संशोधित) को विषयमा मैले द्वि. 
गते, पौष २० गते, माघ १० गते, फाल्गुन १९ गते सावधान-पत्र १८, १ ९, २०, २१ सङ 
पुणिमाका पाठकक्रो सुविधाको लागि ती चारवढै सावधान--पत्र कननाणामणिणि वितितिसि तरिकाको वारवे सावधासनपत्र यहाँ दिन्छन्‌ । दिइन्छन्‌ । 


वेज्ञानिक ढङ्गले लेखिएको भनी प्रख्यापन गरिएको नेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इ 


ग्रन्यको रूपमा दर्ता हुन-पुगेको नेपालको अंक्षिप्त इतिहास पछि ज्ञवाली 
नपर्नाको कारण श्वालोज्यूले 


सं. २०३४ मागे २० 
ख्या प्रकाश गरेको छु । 


डचूर्‌ङ द सणा पीर्‌इअड्‌ दि झ्नृडिजितिस्‌ स्कल्अर्‌ज्‌ कुड्‌ नट्‌ पिक्‌ अप्‌ कर्‌इज्‌ अप्‌ कर्इज्‌ट राइट राइट्‌ 

यान्‌ अब्‌जिक्ट्डभ्‌ हिस्‌टरि बिकज्‌ अफ्‌ द राणा इन्‌टल्‌अर्यान्स्‌ फर्‌ ट्र थ्‌ । इन्‌स्पाइट 

अफ्‌ इट्‌ अ बुक्‌ नेपालको संक्षिप्त इतिहास वज्‌ रिटेन्‌ बाइ नयराज पन्त यान्ड्‌ तोत्रराज 

पाण्डे इन्‌ २००४ बी. एस्‌ 

[वि. सं. २०२७ मा काठमाडौँबाट तुलसीराम वेद्द्वारा प्रकाशित हेमराज शाक्य र तुलसीराम वैद्यको 

मेडिईभल्‌ नेपाल्‌, कल्‌अफन्‌ज्‌ यान्ड्‌ इन्सक्रिपृशनज्‌ (नेपालको मध्यकालका 
पुस्तकमा छापिएको तुलसीराम वैद्यको फोर्‌वडे (जूमिका) को ३पृ.] 

[राणाहरूले सत्य कुरालाई नसहने हुनाले राणाकालमा स्वदेशी विद्वानहरूले वास्तव इतिहास लेख्ने आँट गर्ने 


सकेनन्‌ । यसो हुँदा हुँदै पनि नेपालको संक्षिप्त इतिहास भन्ने पुस्तक नयराज प 
मा लेखेका थिए । ] 


ज्ञवालोज्यूले सङ्भृत गर्नुभएका विद्वान्‌ तुलसीरामजी नै हुनुहु 
हामी चाहन्छौ । 


पुष्पिकावाक्य र अभिलेखहरू) नामक 


न्त र तोत्रराज पाँडेले वि. सं. २००४ 


न्छ वा अरू नै हुनुहुन्छ भनी ज्ञवालोज्युबाट जान्न 


ब्र पूर्णिमा १० बर्षे 


सावधाल-पत्र 

(१० सङ्ख्या) 
नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति श्रीसूर्थविक्रम ज्ञवालोद्वारा बिरचित, नेपाल साहित्य सम्मेलन दार्जी- 
लिगका निम्ति श्याम ब्रदसं दार्जीलिङ्गुद्वारा वि. सं. २०३३ भाद्रमा प्रकाशित पृथ्वीनारायण शाह (परिर्वाद्धत तथा 
संशोधित) वि. सं, २०३४ मार्ग १७ गते बजारबाट रु. २०८१ मा किनेर ल्याई हेरेँ । सो पुस्तक हेदैं जाँदा त्यहाँ पत्रै- 
पोछे भने जस्तै अशुद्धि देखिए । त्यसबाट लोकमा श्रम नफेलियोस्‌ भनी इतिहास-संशोधन तथा सावधान-पत्र निकाल्दै 


जानुपर्ने भएको छ । अहिलेलाई श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका पुर्वजहरूका राज्यकालमा गरिएका अणुद्धिको विषयमा 
लेखिन्छ । 


राम शाहका समय (१६०६-३६) मा लेखियेको मेघदूतको टीकामा राम शाहलाई 
“पारकोटीय वंशोद्भव” भनेको छ 

्ु (पृथ्वीनारायण शाहको ३ पृ.) 
राम शाहका पालामा (आ० १६०६-३६) चित्रविलासले लेखेको गोर्खाली राजाहरुका 
पाइयेका वंशावली मध्ये सबै भन्दा पुरानो वंशावलीमा शाह राजवंशका पूर्वपुरुष मेदपाट 
(मेवाड) बाट आयेका हुन्‌ भन्ने लेखियेको छ । 


(पृथ्बीनारायण शाहको ५ ष्‌.) 
छत्र शाहका मृत्युको समाचार सुनी सल्ल्यान बाट राम शाह तथा उनकी आमा गोर्खा 


आई पुग्दा राज्यका उत्तराधिकारीका विषयमा जो खल्लबल्ल उठको थियो त्यो 
शान्त भयो औ आ० १६०६ मा राम शाह गोर्खाका सिंहासनमा आरूढ भए । £ 
(पृथ्वीनारायण शाहका २६-२७ पु.) 
उनको अर्को शिलालेख गार्खा पोखरीथोकमा नै रामेश्वचरका मन्दिरका ढोका माथी 
छ । यसको समय १६३६(शाके १५५८ ) छ । यो शिलालेख बडो महत्त्वपूर्ण छ, कित भने 
राम शाहका राज्यकालका विषयमा यसले प्राय: सबै वंशावलीहरुले गरेका भूल संशोधन 
गछ । वंशावलीहरुमा राम शाहले २७ वर्ष राज्य गरे औं उनको मृत्यु १६३३ मा 
भया भनी लेखियेको छ। यो शिलालेख बाट वास्तवमा उनले ३० वर्ष ता पक्कै 
राज्य गरेको रहेछ भन्ने कुरा चाल पाइन्छ । 
(पश्वीनारायण शाहको ३० प.) 
प्रतिकूल भौगोलिक स्थितिको वास्ता न गरी राम शाहले (आ० _१६०६-१६३६) 
जो कार्यगरे... 
(पृथ्वीनारायण शाहको २९ प्‌.) 
२. छन्र शाह १६०५-१६०६ 
ठी 
४. राम शाह (३का भाई) १६०६-१६३६ तिल 
यहाँ ज्ञवालीज्युले ई. सं. १६०६ (वि. सं. १६६३) मा छत्र शाहको मृत्यु भयो तथा सोही वर्ष राम शाह राजा 


त ही, हे ७. 
पूर्णिमा १० वर्षे ध्३ 
१११ ३) कुक कर 0 हा॥7-,151£2, झै ॥ 
भए» राम शाहले ई. सं. १६३६ (वि. सं. १६९३) सम्म राज्य गरे, यसरी राम) शाहले १० वर्ष त-पक्के राज्य 


गरें भनो लेख्नुभएको छु। 
। अब यसको परोक्षा गरिन्छ । 


गोरख्रादरब्रारको रङ्गमहलको छिंडीको कुनामा छत्र शाहले राखेको नगरा पाइएको छ। सो नगरामा 
यस्को लेखिएको छ" 


श्रीशाके १५३१ मासे ५ श्रीमहाराजछत्रसाहस्य कृतिः 


[णघाके १५३१ (वि. सं. १६६६) को पाँचौ महीनामा श्रीमहाराज छत्र शाहले यो बनाउनुभएको हो ।] 


(वि, सं. २०३४ मा प्रकाशित पूणिमा ३७ अङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको सूचनाविभागद्वारा प्रकाशित 
पुस्तकमा अशुद्ठ कुरा वारवार दोहरिइरहन्छन्‌ भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ३४-३५ प.) 


00 


_ यताबाट वि. सं. १६६६ मा छत्र शाहको राजाको रूपमा उल्लेख देखिएकोले वि. सं. १६६३ मा छत्र शाहको 
मृत्यु भयो, सोही साल राम शाह राजा भए भनी $ज्ञवालोज्यूले लेख्नुभएको कुरा अशुद्ध ठहर्छ । वि. सं. १६६६ मै 
राम शाह राजा भए भनो मानेमा पनि वि. सं. १६९३ सम्म २७ वर्ष मात्र हुने हुनाले अहिलेसम्म पाइएका प्रमाणको 
आधारमा राम शाहले ३० वर्ष त पक्कै राज्य गरेको रहेछ भनी ज्ञवालीज्यूले लेख्नुभएको कुरा प्रमाणबाट सिद्ध 
। जुँदैन। 
राम शाहका शेष पछी उनका छोरा डम्बर शाह राजा भये । .. ; नौ वर्ष राज्य गरी 
इनको मृत्यु १६४५ मा भयो। 

(पृथ्वीनारायण शाहको ३० प.) 
डम्बर शाह १६३७-१६४५ 


(पृथ्वीनारायण शाहको २७७ पृ.) 
यहाँ ज्ञवालोज्यूले डम्बर शाहको ई. सं. १६४५ (वि. सं. १७०२) मा मृत्यु भयो भनी लेख्नुभएको छ ।॥ 
अब यसको परीक्षा गरिन्छ । 
राजा. डम्बर शाहको एक पत्रमा यस्तो लेखिएको छ?-- 


स्वस्ति श्रीगिरि राजचक्रचडामणिनरनाराणेत्यादिविविधविर्दावुलीविराजमान- 
मानोच्नतमहाराजाधि राजश्रीश्री मड्डंबरसाहदेवानां सदा समरेविजइनाँ ;, .,, 
-आ.यंगाधर पाष्याके) लुद्या बन वुट्या उघ्लो डगो रुष,पोथा दियालो, भोर्लो, फा 


१. यो अभिलेख सर्वप्रयम भ्रीतुलसीराम वेद्य, तथा,शीधनवञ्च ;वज्ाधायंद्वारा प्रकाशित भएको हो । 
२. यो पत्र सवंप्रथम श्रीमोहनप्रसाद खनालद्वारा प्रकाशित भएको हो । 


20 “पूर्णिमा १० वष 


--५ न नदेव, गाव घर सभै जरिया . . . सुनाव, 
संवत्‌ १७०० ज्येष्ठशुदि ७ रोज ६... 
(वि. सं. २०३२ मा प्रकाशित पूर्णिमा ३३ अङ्कमा छापिएको दिनेशराज पन्तको गोरखाली राजाहरूका 
राज्यकाल भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३० पु.) 
यस पत्रबाट वि. सं. १७०६ मा डम्बर शाहको राजाको रूपमा उल्लेख देखिएकोले वि. सं. १७०२ मा 
डस्बर शाहको -३त्यु भयो भनो ज्ञवालोज्यूले लेख्नुभएको कुरा अशुद्ध देखिन्छ । 
डम्बर शाहका छोरा क्रृष्ण शाह पनी धाभिक प्रक्कतिका राजा भये औ ११ वर्ष राज्य 
गरी इनको मृत्यु १६५६ मा भयो । 
१ ; (पृथ्वीनारायण शाहको ३० पृ.) 
यहाँ ज्ञवालोज्ग्ूले कृष्ण शाहको मृत्यु ई. सं. १६५६ (वि. सं. १७१३) मा भयो भनो लेख्नुभएको छ । 
कृष्ण शाह १६४५-१६६१ 
(पृथ्वीनारायण शाहको २७७पू.)- 
यहाँ ज्ञवालीज्युले कृष्ण शाहले ई. सं. १६६१ (वि. सं. १७१5) सम्म राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ ॥ 
यसरी ज्ञवालोज्यरको ग्रन्थको पुर्वाद्धबाट वि. सं. १७१३ मा मृत्यु भएका कृष्ण शाह सो ग्रन्थको उत्तराङबाट 
वि, सं. १७१० सम्म राज्य गरिरहेका देखिन आउँछन्‌ । 
इनका उत्तराधिकारी पुत्र रुद्र शाहको १७ वर्षको राजत्व कालमा केही उल्लेख योग्य 
घटना भयेन औ इनको मृत्यु १६७३ मा भयो । 
॥ 4002 (पृथ्वीनारायण शाहका ३०-३१ पू.) 
यहाँ ज्ञवालीज्युले रुद्र शाहले १७ वर्ष राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ । 
रुद्र शाह १६६१-१६७३ 
१ र (पृथ्वीनारायण शाहको २७७५.) 
यहाँ ज्ञवालोज्युले रुद्र शाहले ई. सं. १६६१-१६७३ अर्थात १२ वर्ष राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ । 


यसरी ज्ञवालोज्युले रुद्र शाहले कहीँ १७ वर्ष राज्य गरे कही १२ वर्षे राज्य गरे भनी लेखो श्रम उठाइ- 
दिनुभएको छ । ८टके ति , - 
यस कारण ज्ञवालीज्युको यो ग्रन्थ अशुद्धिल मात्र होइन कि परस्परविरुद्ध कुराले पनि भरिएको छ भन्ने 


स्पष्ट हुन्छ । 
५ ज्ञवालोज्युका ग्रन्थमा यस्ता अशृद्धि अनगिन्ती छन्‌ । ती अशुद्धिका विषयमा र अरुको यश अपहरण गर्ने 
ज्ञवालोज्यूले गर्नुभएको प्रयत्नको विषयमा पछि आउने सङख्याहरूमा लेखिनेछन । 
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६्श्‌ 
सावधान-पत्र 
(१९ सङख्या) 
नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति श्रीसूयंविक्रम ज्ञवालीद्वारा विरचित पृथ्वीनारायण शाह (परिर्वाद्धित 
तथा संशोधित) नामक पुस्तकमा रहेका शाह राजाहरूको राज्यकालसम्बन्धी अशुद्धिको विषयमा सावधान-पत्र 
१५ सङ्ख्यामा लेखेको थिएँ । यस १९ सङ्ख्यामा सोही पुस्तकमा रहेका मल्ल राजाहरूको राज्यकालसम्बन्धी 
अशृद्धिका २ वटा उदाहरण दिइन्छन्‌ । 
यसको फलस्वख्प काठमांडुका राजा पाथिवेन्द्र मल्ल (१६५०-१६३४) ता सिधुली 
गढी आफ्ना अधिकारमा तुल्याउन समर्थ भयेका थिये। 
(पृथ्वीनारायण शाहको ३३ पू.) 
यहाँ ज्ञवालीज्यूले पाथिवेन्द्र मल्लले ई. सं. १६९४ (वि. सं. १७५१) सम्म राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ । 


अब यसको परीक्षा गरिन्छ । 


स्‌. ८०७ आषाइशुक्लः ।। तृतीया अश्लेष _ प्र, मघानक्षत्र सुद्धि प्र व्यतिपातयोग 
शनिश्चरवार । थ्व कुन्हुया रात्रीया घटि ९ श्रीश्रीपाथिवेन्द्र मल्ल मोक द्‌ 
आरकस वासर तयाओ नकाओ 
: " (चन्द्रमान जोशीको सङग्रहमा रहेको ठ्यासफुबाठ) .. 
[ि. सं. «०७ (वि, सं. १७४४) आषाढणुक्ल तृतीया अश्लेषाउप्रान्त मघानक्षत्र सिद्धिउप्रान्त व्यतिपातयोग... 
शनेश्वरवारका दिन राति ९ घडी जाँदा खाने कुरामा औषधि (विषादि) हाली खुवाइएकाले श्रीश्रीपाथिवेन्द्र मल्लेको 
मृत्यु भयो ।] ; 
(बि, सं, २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा . प्रकाशित धनवञ्ड वञ्ञाचार्य, रामजी तेवारी....: -. 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्कुरमान राजबंशी, गौतमवज्त्र वज्जादार्य महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलको . 
इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयको मूल भागका २७६, २७८ प्‌.) क 
यताबाष्ट खि. सं. १७४४ मा पाथिवेन्द्र सल्लको मृत्यु भएको देखिएकोले वि. सं. १७५१ सम्म पाथिवेख् 
महले राज्य गरे भती ज्ञवालीज्यूले लेख्नुभएको कुरा अशुद्ध ठहछँ । 
भांदगाउँका (राजा भूपतीन्द्र मल्लले (१६६६-१७२२.): इनलाई आदरसँगः भादगाउँमा 1 
राखे १ 
का क्र 330 (पृथ्बीनारायण शाहको ३५ पृ.) 
यहाँ ज्ञव्रालीज्यूले भूपतीन्द्र मल्लले ई. सं, १६९६, (वि, सं. १७५ ३) देखि; राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ । 


भादगाउँका अन्तिम राजा रणजित मल्ल (१७२२-१७६९) तथा, उनकाःपिता भूपतीन्द्र 
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मल्लका (३ ६४६-१७२२) मोहरहरुको अठारौं शताब्दिका पूर्वाधंमा तिब्बतमा निकै 
प्रचार भयेको थियो । 
/ (पृथ्वीनारायण शाहको २१२ ष्‌.) 
यहाँ ज्ञवालोज्युले भूपतीन्द्र मल्लले ई. सं. १६४६ (वि. सं. १७०३) देखि राज्य गरे भनी लेख्नुभएको छ्‌ । 
यसरी ज्ञवालोज्यूले भूपतोन्त्र मल्लले कही वि. सं. १७५३ देखि राज्य गरे, कही वि. सं. १७०३ देखि 
राज्य गरे भनो भ्रम उठाइदिनुभएको छ्‌। 
यसरी ज्ञवालोज्यू नेपालको सबै कालको इतिहासमा श्रम फैलाउने काममा लाग्नुभएको छ भन्ने स्पष्ट 
हुन्छु । १ & 000 
ज्ञवालोज्युको ग्रन्थमा रहेक अरू भगुङ्धिहरूका विषयमा सावधान-पत्रका आगामी सङख्याहरूमा लेखिनेछन्‌ । 
सावधान-पत्र 
(२० सङ्ख्या) 
श्वो ५ पृथ्वीनारायण शाहका सामानकालिक कवि ललितावल्लभले वि. सं. १५२७ मा लेखेको पृष्वोन्द्र 
वर्णोदय काव्य वीरपुस्तकालयमा छ । सो काव्यमा ३ सग छन्‌ । पहिलो सर्गेमा ७० श्लोक, दोस्रो सगंमा 
१४ श्लोक, तेस्रो सगंमा १५ श्लोक छन्‌ । ती सगंका नाम क्रमैले सकलरिपुकुलध्वंसन, नारायणावतारस्तवन- 
मुणवणन छन्‌ । तोन सर्गमध्ये पहिलो सर्गमा विशेष गरी इतिहास तथा दोसो तेसो सगंमा काव्यात्मक 


र “०० ककक 


वि. सं. २०२५मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित थी ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशनासक 
ग्रन्बका ४३४--४७९ पृष्ठमा हामीले (पिताजी नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारी, गौतमवज्‌. वजाचार्य, दिनेशराज 
पन्तले । पृथ्वोन्द्रवर्णोदप काव्यको पहिलो सग, त्यसको नेपाली अनुवाद, पहिलो सगंको संक्षिप्त रूप, त्यसको 
“नेषालो अनुवाद तथा दोसो सगंको बाह्लौ श्लोक र तेसो सगंका पहिलो तथा अन्तिम श्लोकलाई नेपाली अनुवाद- 
सहित छपाएका छौ 
नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति थीसुयविक्रम ज्ञवालीको वि. सं. २०३३ मा प्रकाशित पृथ्वीनाराधण 
शाह (परिर्बाद्धतः तथा संशोधित) नामक पुस्तकका ठाउँठाउँमा पृथ्वोन्द्रवर्णोदयको पहिलो सगंका श्लोक षरेका 
छन्‌ । त्यहाँ पृथ्वोस्द्रवर्णादयलाई अप्रकाशित भनी लेखिएको छ । त्यस विषयमा यहाँ केही लेखिन्छ। 
ललितावल्लभको अप्रकाशित पृथ्वीन्द्रवणेनोदय नामक खण्ड काव्यमा पनौ पारकोट 
नाम प्रयोगन गरी: यो क्षेत्रलाई नै गोर्खा भनेको छ- 
“गोरक्षा5भिदपर्बती विजयते गौरीगुरोदेक्षिणे 
कृष्णाया: सरितश्च पूर्वेविषये शूलोद्भवा पश्चिमे । 


डड 


000. 


“युध्ठम। 
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यस्मिन्‌ सिद्धवरो$स्ति वै शिवतनु गोरक्षनाथा$भिध 


स्तन्मध्ये नगरी नगारिनगरीतुल्यातदाख्यान्विता ।।” 
(पृथ्वोनारायण शाहको ३ पृ.) 


ज्ञवालोज्युले यहाँ अप्रकाशित भनी उल्लेख गर्नुभएको यो श्लोक श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 


४३७ पृष्ठमा क्रमपु्वेक मुद्रित छ । जस्तै- 

गोरक्षाभिधपर्वतो विजयते गोरीगुरोदेक्षिणे 

कृष्णायाः सरितश्च पुर्वोविषये शुलोद्‌ भवापश्चिमे । 

यस्मिन्‌ सिद्धवरो5स्ति 'वै शिवतनुर्गोरक्षनाथाह्वय- 
स्तन्सध्ये नगरी नगारिनगरीतुल्या तदाख्यान्चिता ।॥२।॥। 

यो विजपको उल्लेख अप्रकाशित पृथ्वीन््ववर्णनोदयमा यसरी गरियेको छ- 

श्री गोरक्षशतक्रतुः पुनरहो नेपालपालत्रयी- 
मन्योन्यं प्रविदारयन्‌ सुजगहे तन्ीवृतः सवेश: । 
कृखवालम्बकपर्वत निजवशे प्राच्या ट्विलक्षादिकान्‌ 


श्री गङ्गावधि सुस्थितान्‌ विदलयन्नन्य: क्षमामून्मत: । 
(पृथ्वीनारायण शाहको १०६ पृ.) 


ज्ञवालोज्यूले यहाँ अप्रकाशित भनी उल्लेख गर्नुभएको यो श्लोक श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 


४४४ पृष्ठमा क्रमपूर्वेक मुद्रित छ । जस्ते- 
श्रीगोरक्षशतक्रतुः पुनरहो नेपालपालत्रयो- 
न्योन्य प्रविदारयन्‌ सुजगहे तन्नीवतः सवँशः । 
क्ृत्वा लस्बकपर्वेत निजमहो प्राच्याँ द्विलक्षादिकान्‌ 
श्रीगङ्गावधिसंस्थितान्‌ विदलयन्नव्यक्षमाभ्रून्मनः ।1॥४३।॥। 
आमृष्पन्तमथ स्वविक्रमसौ नेपालपक्षस्थित 
माकन्दावनिपं कुटुम्बसहितँ बध्नन्‌ हि दिग्बन्धनम्‌ ।। 
सबै तढ्गिषयं स्वकीयमक रोद्यस्मान्नुपेणाच्मुना 


प्राप्यन्ते प्रतिवर्षमेव शतशस्स्तम्भेरमा उत्तमा ।। 
-अप्रकाशित पृथ्वीन्द्रवर्णनोदय बाट । 


(पृथ्वीनारायण शाहको १३३ प्‌.) 
ज्ञवालोज्यूले यहाँ अप्रकाशित भनी उल्लेख गर्नुभएको यो श्लोक थ्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ४४४ 


पृष्ठमा क्रमपुवेक मुब्रित छ । जस्ते- 
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आम्ूृव्यन्तमञ्ज स्वविक्रममसौ  नेपालपक्षस्थित 
माकन्दावनिप कुटुम्बसहितं बध्नन्‌ हि दिग्बन्धनम्‌ । 
सर्वे तद्विषयं स्वकीयमकरोद्‌ यस्मान्नुपेणा$मुना 
प्राप्यन्ते प्रतिव्षेमेव शतशः स्तम्बेरमा उत्तमाः ।॥४४।। 


केही निवासीहरुको मात्र नाक-कान काटियेको भन्ने प्रमाण अप्रकाशित पृथ्वीन्द्र- 
वर्णेनोदय-काव्यको हो । तेसमा यो सम्बन्धमा यसो भनेको छ-- 
सर्वान्‌ दुगेवरान्‌ स भूपतिवरो भित्वा चतुदिकस्थितान्‌ 
रम्यं कीतिपुरेति विश्रुतपुरं जग्राह भूरिश्चवा । 
हत्बा शत्रुमनस्विनः कति पुनः प्रच्छिद्यनासादिकं 
कृत्वा कांश्च विरूपिण: कुपुरुषान्‌ की तिस्वरूपं द्विष: ।। 
(पृथ्वीनारायण शाहको १४३ पृ.) 
ज्ञवालीज्यूले यहाँ अप्रकाशित भनी उल्लेख गर्नुभएको यो श्लोक श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
४४५ पृष्ठमा क्रमपूर्वक मुद्रित छ । जस्ते- 
सर्वान्‌ दुर्गवरान्‌ स भूपतिवरो भित्त्वा चतुदिकस्थितान्‌ 
रस्यं कीतिपुरेति विश्रुतपुरं जग्राह भुरिश्रवाः । 
हत्वा शत्रुमनस्विनः कति पुनः प्रच्छिद्य नासादिकं 
कुत्वा कांश्च विरूपिण: कुपुरुषान्‌ कीतिस्वरूपान्‌ द्विषः ।॥४६।॥। 
माथिका यी उद्धरणबाट ज्ञवालोज्यूले पृथ्वीन्द्रवर्णोदयलाई अप्रकाशित भनी त्यहाँका जुन जुन श्लोकलाई 
उद्धरण गर्नुभएको छ, ती ती श्लोक उहाँको किताप प्रकाशित हुनुभन्दा ८ वर्षपहिले नै श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहको उपदेशमा क्रमपूर्वेक छापिइसकेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
ज्ञवालोज्यूले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश देख्नुभएको थिएन कि भन्ने शङ्का पनि यहाँ उठ्न सक्छ । 
तर ज्ञवाल्ोज्भरुको सो पुस्तकको ग्रन्थ विवरणीमा (२७६ पृष्ठमा) 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश- विविध लेखक- जगदम्बा प्रकाशन- पाटन 
लेखिएको देखिनाले ज्ञवालोज्युले श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश देख्नुभएको थिएन भन्ने शङ्का उठ्न 
सक्दैन । यस कारण ज्ञवालीज्यूले जानाजान नै पृथ्वीन्द्रवर्णोदयलाई अप्रकाशित भनौ लेख्नुभएको देखिन्छ । 
ज्ञवालोज्युको ग्रन्थमा रहेका शाह राजा र मल्ल राजाहरूका राज्यकालसम्बन्धी अशुद्धिको बिषयमा 
सावधान-पत्र १५, १९ सङ्ख्यामा सप्रमाण मैले लेखेको थिएँ । सावधान-पत्रको यस २० सङख्याबाट ज्ञवालोज्यूले 


का” 


पूणमा १० बषे ६९ 


हास्रो यश अपहरण गर्ने प्रयत्न गर्नुभएको कल्किन्छ । यसरी ज्ञवालीज्यु इतिहासमा अशुद्ध कुरा लेखी भ्रम 


फेलाउनुका साथै अरूको यश अपहरण गर्ने पनि लाग्नुभएको स्पष्ट हुन्छ । 
अरू पछि 


सावधान-पत्र 


( २१ सङख्या) 


नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति थरीसुयंविक्रम ज्ञवालीद्वारा विरचित पृथ्वोनारायण शाह (पररिर्वाद्धत 
तथा संशोधित) नामक पुस्तकमा रहेका परस्पर बाठ्एका कुरा, इतिहाससम्बन्ध 


गी अशुद्धि तथा ज्ञवालोज्यूले अरूको यश 
अपहरण गर्ने गर्नुभएको प्रयत्नको विषयमा सावधान--पत्र १०, १९, २०,स 


डख्य।मा मैले लेखेको थिएँ । धेरै वर्षअघि 


खोजी भई निर्णय भइसकेका विषयमा नै ज्ञवालीज्युले अशुद्धि गर्नुभएको छ । नेपाल राजकीय प्रज्ञाप्रतिष्ठानको 


कुलपति जस्तो पदमा विराजमान व्यक्तिले देशमा विशेष शोध, अन्वेषण चलाउन प्रयत्न गर्नुपर्नेमा सो नभई ञ्जुद्ध 


ज्यादै खेद लाग्ने कुरा हो । ज्ञवालीज्यु आफ्नो 
खण्डन वा मण्डन गर्नुपर्छ । 


भइरहेको इतिहासमा पनि श्रम फैलन जाने खालका पुस्तक छपाउनु 
पदको गौरव सम्झ्नुहुन्छ भने उहाँले हामीले देखाएका अशुद्धिका ख 


सावधान-पत्रको यस २१ सङख्यामा ज्ञवालोज्युको सोही 


पुस्तकमा रहेका २ वटा अशुद्धिको विषयमा 
लेख्दैछु । 


सेजाका मल्ल राजा जयतारि मल्लले १२६० मा उपत्यका 


माथी आक्रमण गरे औ यस 
पछीका दुई वर्षमा दुई पटक उनले आक्रमण गरे । 


(पृथ्वीनारायण शाहको ६९ प्‌.) 
जयतारि (जितारि) मल्लले ई. सं. १२९० मा तथा त्यसपछिका दुइ वर्ष अर्थात्‌ ई, सं. १२९१ र १२९२ 
मा नेपालखाल्डोमा आक्रमण गरे भनी यहाँ ज्ञवालोज्युले लेख्नुभएको छ । 
अब यसको परीक्षा गरिन्छ । 


पश्चात्खशिया ववः।॥ राजा जयतारि प्रथम प्रबिष्टः सम्बच्छर चार सय 


आठ पोषमासे साह्भागुस्थाने खशिया अबुठसय पातयित्वा, राष्ट्र सब बने 
सेवितम्‌. खशिया तेन पलायितम्‌, लोक स्वस्थेन स्वस्थानस्थितस्‌ ।॥। तस्य सम्वच्छर 
प्रवर्ततते फाल्गुणमासशुक्लत्रयोदशी । पुनः द्वितीय जयतारो प्रविष्ट: । ग्रामादि 
अग्निदाह करोति ।। स्येँगुचेत प्रस्थयति, बुग्मलोकेश्वरद्वशनम्‌ श्रीपशुपतिप्रसनम्‌ 
स्वस्थेन स्वराष्ट्रगमनम्भवति ।। सम्बच्छर चारि सय नव ॥ 


(गोपालराजवंशावली २६ पत्रबाट) 


) पूर्णिमा १० बर्ष 


[पश्चिमबाट खशिया आए । ने, सं. ४०८ (खि. सं. १३४४) पौषमा राजा जयतारि (जितारि मल्ल) पहिलो 


पटक पसे । सिम्भुमा आठ शय खसियालाई सिद्ध्याई सारा राष्ट्र वन पस्यो । त्यस कारण खशिया भागे । दुनियाँ 
आनन्दसँग आफ्नो आफ्नो ठाउंमा बसे । त्यसको एक वर्ष बित्यो । फाल 
पल्ट जयतारि (जितारि मल्ल) पसे; उनले गाउँहरूमा आगो लाइदिए; 
लोकेश्वरको (राता मछिन्द्रनाथको) दशंन गरे, श्रीपशुपतिलाई खुशी 


गुनशुक्ल त्रयोदशीमा फेरि बोसो 
उनी सिम्भूको चेत्यमा गए; उनले बुङ्मतीको 
पारे; उनी ने. सं. ४०९ (वि. सं. १३४५) मा 
आनन्दसँग आफ्नो देश फर्के । ] 


(वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जपदम्बा-प्रकाशनद्वार। प्रकाशित धनवज्‌ बजाचार्य, रामजी तेवारी, देवी- 


प्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पोडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्‌ वजाचार्य, महेशराज्ञ पन्त, नयनाथ पौडेलको 


इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागको १४० पू. । त्यहाँ छापिएको अनुद्वादमा केही संशोधन गरी 
यो अनुवाद तयार गरिएको छ । ) 


सं ४१० फाह्गुणक्रष्ण प्रदीपदा जयतारि बस्यंलि तेल नवक्बाठ काया, बुगन्देवल 
पयिसरपम्भण्डार दुंता । ग्वल्वंस पछिम द्वारण दुस्बिस्यम्‌, थव लान अङ्काल 
बिस्यम्‌ स्वान छाया उप्रहाथ पश्चिम द्वारस टया, थ्व लिब ग्राम द्वाको मे 
चोया, लिछि यह्मृंस गह्क याङ माङा गह्ल मचाल्व, 


(गोपालराजवंशावली ४० पत्रबाट) 


[नि. सं. ४१० (वि. सं. १३४६) फाल्युतक्कष्ण प्रतिपदाका दिन जयतारि (जितारि मल्ल) आई नुवाकोट 
दखल गरे; बुङमतीको देवलमा (राता मछिन््रनाथकहाँ) 
यस पालि ... 


किल्ला फुटेन । ] 


गई कोष चढाए; देउपाटनमा पश्चिम ढोकाबाट पसे; 
यसपछि गाउँहरूमा आगो लाइबिए; एक महोनासम्म ललितपुरमा किल्ला जमाई बसे; 


(वि. सं. २०२२ मा संशोधन-'मण्डलद्वारा प्रकाशित पुणिमा ६ अख्ुमा छापिएको धनवज्‌ वजाचार्यको 


कर्नालीप्रदेशको इतिहासको एक कूलक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका २२-२३ पू.) 
गोपालराजवंशावलोका माथिका उद्धरणब।॥ट जितारि मल्लले;वि, सं. १३४४, १३४५, १३४६ (ई. सं. १२८८, 
१२५९, १२९०) मा नेपालखाह्डोमा आक्रमण गरेको स्पष्ट हुन्छ । यस कारण जितारि मल्लले ई. सं. १२९०, 
१२९१, १२९२ मा नेपालखाल्डोमा आक्रमण गरे भनो ज्ञवालीज्युले लेख्नुभएको कुरा अशुद्ध ठहर्छ । 
बढ्ठादुर शाहका नायबी कालमा पश्चिम विजय आरम्भ गर्नु भन्दा अघी १७८६ 
मा उनल पाल्याका पृथ्वापाल सेनकी छोरी सँग विबाह गरी पाल्पालाई तटस्थ 
तुल्याई निविध्नपूवेक काली तरी पश्चिमको विजय अभियान आरम्भ गरेका थिये । 


(पृथ्वीनारायण शाहको १७३ पृ.) 


“पूर्णिमा १० वषे ७१ 


बहादुर शाहको पृश्वीपाल सेनकी छोरोसँग विवाह भयो भनी यहाँ ज्ञवालोज्गूले लेख्नुभएको छ । 


तर त्यसैताकाका ह्यामिल्टनले बहादुर शाहको महादत्त सेनकी छोरीसँग विवाह भयो भनी लेखेका छन्‌ । 
यस विषयको द्यामिल्टनको वाक्य तल लेखिएबमोजिमको छ- 


महादत्त अलूसो एन्‌टर्ड इन्‌ट्‌ द स्ट्रिक्ट्एस्ट अलाइअन्स्‌ विद्‌ बहादुर साहि, 
यङगर्‌ सन्‌ अफ्‌ पृथ्वो नारायण, यान्ड्‌ रीजन्द्‌ अफ्‌ गोर्‌खा डग्र्‌ङ द भिनर्‌इटि 
अफ्‌ हिज्‌ नेभ्‌्यु रण बहाबुर्‌। इन्‌ अर्डर्‌ टु सिमेन्ट द फ्रन्डशप्‌, 
महादत्त गेभ्‌ हिज्‌ डटर्‌ इन्‌ म्यार्‌इज्‌ टु द रोजन्ट्‌..- 

[फान्सिस ह्यामिल्टनको यान्‌ अकाउन्ट्‌ अफ्‌ द किङ्डम्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ यान्ड अफ्‌ द टेर्‌इटर्‌इज्‌ अनेक्सड्‌ टु दिस्‌ 
डोमिन्‌यन्‌ बाइ द हाउस्‌ अफ्‌ गोर्खा (नेपाल अधिराज्यको र गोर्खाली राजवंशले यस राज्यमा गाभेका 
प्रदेशहरूको वर्णन) को १७३ प.] 

[प्ृथ्वीनारायणका कान्छा छोरा बहादुर शाह आफ्ना भतिजा रणबहादुर नाबालग हुँदा गोर्खाका राजप्रतिनिधि 
भएका थिए । बहादुर शाहसँग पनि महादत्तले अटल सम्बन्ध कायम गरे । यस सम्बन्धलाई अफ्‌ बलियो 
पार्नाको लागि महादत्तले आफ्नी छोरीको बिहे राजप्रतिनिधि (बहादुर शाह) संग गरिदिए । | 

[वि. सं; २०२८ मा प्रकाशित पूणिमा २५ अञ्कुमा छापिएको महेशराज पन्तको पाल्पा राज्यको नेपाल 
अधिराज्य र अवधसँग सम्बन्ध (वि. सं. १०४२--१०५५७) भन्ने निबन्ध, सो अञ्ुका १२ पू. । त्यह्ाँ 
छापिएको अनुवादमा केही संशोधन गरी यो अनुवाद तयार गरिएको छ। || 

यताबाट बहादुर शाहको विवाह महादत्त सेनकी छोरीसँग भएको स्पष्ट हुन्छ । 

पृथ्वीपाल सेन महादत्त सेनका छोरा हुन्‌) । यस कारण बहादुर शाहको पत्नी पृथ्वीपाल सेनको छोरी होइनन्‌ 
कि दिदी वा बहिनी हुन भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 


ज्ञवालीज्यूका ग्रन्थमा यस्ता अशुद्धि अनगिन्ती छन्‌ । तिनको विषयमा क्रमशः लेखिनेछ । 
0000 


१. श्रीसन्महादश्ञनपाद्‌ बभूवु भू यिष्ठभ्रुपालगुणाभिभाजः । 
शक्तित्रयोदग्रकलीभवन्त: पुत्रास्त्रयश्वारमहासहान्त: ।॥४७१1। 
श्रीप्तत्पुथ्वीपालसेनो महोजा राजा यस्याँ सा च राजन्वती भू: । 

(भवदततद्वारा रचित सेनवंशावलीबाट । शङ्कुरमान राजवंशीद्वारा सम्पादित सेनवंशावलीको २९ पृष्ठबाट) 

[राजा महादत्त सेनबाट राजामा हुनुपर्ने धेरै गुण भएका, त्रिशक्ति (उत्साह, प्रभाव, मन्त्र) ले सफल 
भएका, रामा र ठूला तीन जना छोरा हुनुभयो । 

ठूलो तेज भएका श्रीमान्‌ पृथ्वीपाल सेन जहाँ (पाल्पामा) राजा हुनुहुन्छ, जसले गर्दो पृथ्वी (पाल्पा) 
राजन्वती (असल राजाले युक्त भएको) छन्‌ ।] 

(वि. सं. २०२७ मा प्रकाशित पुणिमा २४ अद्धुमा छापिएको महेशराज पन्तको नेपालसँग वजीर 
-अलीकाण्डको सम्बन्ध भन्ने निबन्ध, सो अञ्कुका २७३-२७४ पृ. ) 
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नरेन्द्र मल्लका मन्त्री कसमराजले स्थापना गरको 
धघातको चतर्मति बिष्णको अप्रर्काशित अभिलेख 


-महेशराज पन्त 


हनुमान्‌ढोकादरबारको पटाङ्गिनीमा रहेका साना ठूला मस्दिरहरूमध्यै जंगच्चाथदेवल प्नि एक 
हो.) सोही जगन्नाथदेवलको दक्षिण. ढोकाको भित्रपट्टिको कोठामा चतुर्मृति विष्णुको ढुङ्गे प्रतिमा 
छ । त्यस ,मृतिको पादपीठमा कु दिएको अभिलेखअनुसार महेन्द्र मल्लले ने. सं. ६८३ (वि. सं. 
१६१६) मा सो मूतिको स्थापना गरेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ । जगन्नाथदेवलको दक्षिणढोंकाको 
भित्रपट्टिको सोही कोठामा चतुर्मृति विष्णुको धातुको पाताले बनाइएको सुनौला मूति त्यसै राखिएको 
छ । सो चतुर्मृतिका प्रत्येक प्रतिमा अलग अलग छुट्टिएर रहेका छन्‌ । ती चारवटै मूतिका पादपीठमा 
अभिलेख कु दिएका त्रुन्‌ । यी अभिलेखबाट ने. सं. ६७८ _ (वि सं. १६१४ वा १६१५) मा नरेन्द्र 
मल्लका मन्त्री ज्योतिषी कुसुमराज र उनकी पत्नी जीवलक्ष्मीलै चतुर्मीति विष्णकौ सौ प्रतिंमाको 
स्थापना गरेका हुन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 


१. बि. सं. २०३३ मा काठमाडौँ बाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थान- 
द्वारा प्रकाशित गौतसवज्र वज्राचायेको हनूसान्‌ढोका राजदरबारको १६७ प्रुष्ठमा यो अभिलेख छापिएको 
छ । अहिले म र श्रीऐश्वयंघर शमा रुजु गर्ने जाँदा श्रीगौतसवञ् वज्चाचायेले पढ्नुभएको पाठमन्दा 
बढी पाठ पढन सकिएको छ । सो अभिलेखको अहिले पंढन सकिए जति पाठ यस प्रकारको छ- 

१. स्वस्ति श्रोश्वीजयमहेन्द्रमहलदेवन श्रोवासु'- 

२. देवादिप्रतिमा (स्था) पितेति सम्त्रत्‌ 

३. ६८३ माघशु(क्ल) .- - . शुभ॥। 
२. मैले र श्रीऐश्वयंघर शसोले मिल्रेर यो पाठ पढेका हौँ । 


३, अभिलेखमा संवत्‌ सात्र कँडिएको र सहीना पन्च तिथि आदि नढिइएकाले वि. सं. १६१४वबा 
१६१४ हुन सक्छ। 


१. श्रीगोतमवज्न वज्राचायले यी ३ अक्षर पढ्न सक्नुभएको छन । ३. 
२. श्रीवज्जाचायले यी २ अक्षर पढ्न सक्नुभएको छन । 
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बासुदेबको मूतिको पादपीठको अभिलेख 


१.'१“स्वस्ति ।॥ 


स्वाराज्याधिकसौकुमाय्यमवतो राज्य नयोद्चन्मतेः 
श्रीश्रीवो रनरेन्द्रमल्लन्‌पतेरत्यन्तविश्वासभुः । 
मन्त्री मन्त्रविशारदो मधुरवाग्ज्योतिव्विदामग्रणी: (णीश्‌ ) - 
चक्रे व्यूहचतुष्ट- 
यस्य रचना .स्वण्णः सुवरण्णोज्ज्वले: ।॥। 
स:इहँ सब्वेहिताचरणव्रती कुसुमराज- इति प्रथित: कृती । 
विशदयन्‌ सदयन्नयभाषया जयति राजसभासु सभासद: ॥। 


विविधसुक्रतकर्त्त्री 
दै. बेदशास्त्रज्ञदात्री 


जगति जयति भाय्या (य्या) जीवलक्ष्मी (क्ष्मौस्‌) तदीया । 


चतसृषु हरिमूत्तिष्वेकमूर्रोः सुवण्ण 
मुरहरपदभक्त्या दत्तवत्त्यान्म (त्म) शक्त्या ॥। 
सम्व (संव) त्‌ ६७८ 


[राज्यलाई स्वगभन्दा बढी राम्रोसँग रक्षा गरेका, नीतिमा बुद्धि लाएका वीर राजा 
श्रीश्रीनरेन्द्र मल्लका अत्यन्त पत्यारिला, मन्त्री, सल्लाह दिनमा सिपालु, मुख्य ज्योतिषीले 


सुनले चहकिलो चतुर्व्यृह बनाउनुभयो । 


सबैको हित गर्ने व्रत लिएका, विद्वान्‌, उहाँ कुसुमराज राजसभाहरूमा सभासदहरूलाई 


दया गरी नीतिको कुराले प्रसन्न पार्दै यहाँ रहनुभएको छ । 


ननाकिसिमका धर्मकर्म गर्न, वेद र शास्त्र जान्तेहरूलाई दान दिने, उहाँकी पत्नी 
जीवलक्ष्मी हुनुहुन्छ । उहाँले विष्णको पाउको भक्तले गर्दा विष्णका चार मूतिमध्ये 


आफ्नो गच्छेअनुसार एक मूतिको सुन दिनुभयो । 
ने, सं. ६७८ (वि. सं. १६१४ वा १६१५) ] 
सङ्कषेणको मूतिको पादपीठको अभिलेख 


१. १ स्वस्ति ।' श्रीवासुदेवचतुव्यि (व्यू) हस्य  दक्षिणाभिमुख श्रीबलदेव- 


२. प्रतिमा ।। परमेश्वर यितिया . मुख थ्व जुरो ।॥। 


४. मूलसा परेका अशुद्धिलाई सच्याई शुद्ध रूप कोष्ठमा दिइएका छन्‌ । 
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७४ 
[ कल्याण होओस्‌ । 
श्रीवासुदेवको चतुर्व्यूहमध्ये दक्षिणपट्टिको श्रीवलदेवको मूति । परमेश्वर . . - कों 


मुख यो भयो । | 
प्रद्युम्नको मूतिको पादपीठको अभिलेख 


१.१ स्वस्ति ॥। श्रोवासुदेवव्युहस्थ .. प्रद्युम (म्न) प्रतिमा परमेश्वर थिति थ्व जुरो: ॥। 

[ कल्याण होओस्‌ । 

श्रीवासुदेवको व्यूहमध्ये प्रचयुम्नको मूति । परमेश्वर . . - यो भयो ।] 
अनिदद्धको मूतिको पादपीठको अभिलेख 

१. १ स्वस्ति ।। श्रोवासुदेवचतुवि (व्य ) हस्य उत्तराभिमुख श्रीअनिरुद्धप्रतिमा ।॥। 
२. परमेश्वर यितिप्रतिमा थ्व जुरो ।। 

[ कल्याण होओस्‌ । 

श्रोवासुदेवको चतुर्व्यूहमध्ये उत्तरपट्टिको श्रीअनिरुद्धको मूति । परमेश्वर . . . मूति यो भयो ।] 

(0££0 


महेन्द्र मल्लको विषयमा कही क्रा 


-महेशराज पन्त 


काठमाडौँका राजा नरेन्द्र मल्लको गट्दीनशीन राजाको रूपमा पाइएको सबभन्दा पछिल्लो लिखत 
ज्े, सं. ६८० (वि. सं. १६१७) वैशाखशुक्ल अष्टसीको) भएकोले र उनका उत्तराधिकारी तथा छोरा महेख्द्र 
सल्लको गद्दीनपीन राजाको रूपमा पाइएको सबभन्दा पहिलो लिखत ने. सं. ६५४ (वि. सं. १६२०) 
माघक्कृष्णको२ भएकोले नरेन्द्र सल्लको सबभन्दा पछिल्लो लिखत र महेन्द्र मल्लको सबभन्दा पहिलो लिखतको 


बीचमा चार वर्षको अन्तर परेको छ भनी वि. सं. २०२३ मा श्रीडिल्लोरसण रेग्मीले लेख्नुभएको थियोरै । 


१. वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पूर्णिमा ३ अङ्कुमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको नरेन्द्र मल्ल र अमर सल्ल 
एकै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ३३ पृष्ठ 
२. वि. सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेडिईभल्‌ 
नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) २ भागका ४१-४२ पृष्ठ 
३. नरेन्द्रमह्ल'ज्‌ डकयुमन्ट्स्‌ शो हिम्‌ रेन्‌इङ फूम्‌ ६५५ टु ६०० । याजू इट्‌ विल्‌ अपीर्‌ 
हिज्‌ सक्‌सेस्‌अ्रर'ज्‌ फर्स्ट यास्अर्ट इन्ड्‌ डेट्‌ कम्ज्‌ ४ यर्ज आफूटर्‌ । 
(मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको ४१ पृष्ठ) 
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यसपछि वि. सं. २०२३ मै थ्रींगौतमवज्त्न वज्नाचायले एउटा अप्रकाशित ठ्यासफु छपाउनुभयोर । 
उहाँले सो ठ्यासफुको ऐतिहासिक ब्याख्या डेढ वर्ष जति लगाएर वि. सं. २०२४-२०२५ मा क्रमशः प्रकाश 
गराउनुभयो ““ । सो ठ्यासफुमा एक ठाउँमा राजा महेन्द्र मल्लले ने. सं. ६५२ (वि. सं. १६१८) फाल्गुन- 
शुक्ल तृतीयाको दिन झहेन्द्रे्वर (मखनड्ोलका पशुपति) को प्रतिष्ठा गरे भनी लेखिएको छ । तर उहाँको 
सो ऐतिहासिक व्याख्यामा महेन्द्र मल्लले झहेन्द्रेश्रको प्रतिष्ठा गरेको चर्चा नगरिएकोले र केही भागको 
विशेष गरेर धामिक काम कुरासँग सम्बन्ध राख्ने भागको अहिले राम्ररी अर्थ नलागिसकेकोले सम्पूणे 
भागको अनुवाद व्याख्या प्रकाश गर्ने सकिएन भनी उहाँले आफ्नो व्याख्याको उठातमा लेख्नुभएकोले 
ने, सं. ६८२ (वि. सं. १६१८) मा राजाको रूपमा महेन्द्र मल्लको पाइएको यो उल्लेख राजाको रूपमा महेन्द्र 
मल्लको पाइएसम्ममा सबभन्दा र्पाहलो उल्लेख हो भन्ने कुराको ख्याल नराखेको देखिन्छ" । 


[नरेख् मल्लका लिखतहरूबाट उनले ने. सं, ६५८ (वि. सं. १६९४) देखि ने, सं. ६८० (वि. सं. १६१७) 
सम्म राज्य गरिरहेको देखिन्छ । उनका उत्तराधिकारीको थाहा भएसम्ममा पहिलो मिति ४ वर्षपछि आउँछ । 
यस विषयमा पछि लेखिनेछ ।] 

४. वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पुणिमा १२ अङ्घका २२-३९ पृष्ठमा छापिएको गाँतमवज्त्र वष्द्राचा्यको 
अप्रकाशित ठ्यासफु (ऐतिहासिक घटनावलि) भन्ने निबन्ध । 

५. वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पुणिमा १३ अद्घुका १५-२५ पृष्ठ, १४ अङ्कका १३३-१३९ पृष्ठ, 
१६ अङ्कका ३७२-३८२ पृष्ठ र वि. सं. २०२५ मा प्रकाशित पुणिमा १७ अङ्कका ९-१४ पृष्ठमा छापिएको 
गौतमवज्त्र वज्तराचायको ठघयासफुको ऐतिहासिक व्याख्या भन्ने निबन्ध । 

६. पुणिमा १२ अङ्झुको ३० पृष्ठ 
यस ठ्यासफुको मसँग रहेको तसवीरबाट झहेन्द्रेश्वरसम्बन्धी अंशको पाठ सच्याई यहाँ दिइन्छ-' 

१ सम्वत्‌ ६८२ फाल्गुणशुक्लः ।। तृतीयान्तिथौ  उत्रभद्रनक्षत्र शुक्रवार ।।थ्व कुन्हु 
श्रीश्रीमहेन्द्रे्र पतिस्था थाङा दिन चोस्यं तया जुरो ।। थ्व लपने श्रीतरव 
भीस बोया दिन जुरो ॥। यंडया अजुनित्वं बोया जुरो ।। थंबहिरिया सिद्धिनाय 
बोया जुरो ॥ श्रीरामतों बौया जुरो ।॥। थ्व लस तलिका माल, न्हसस माल 
कुन्तलन॑ तियक यात याङा जुरो श्रीश्रीजयमहेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुलस्यं 
दयका जुरो ॥। 

७. पुणमा १३ अञ्घुको ११ पूष्ठ 

र, वि. सं. २०३१ मा काठमाडौँ बाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानद्वारा 
प्रकाशित यान्‌ इन्‌ट्र्डकशन्‌ टु द हनूमानुढोका (हन्‌मान्‌ढोकाको परिचय) को १६ पृष्ठमा महेन्द्र मल्लले 
वि. सं. १६१ मा महेन्द्रेश्वरमन्दिर बनाए भनी लेखिएको छ । त्यहाँ प्रमाण खुलाइएको छैन तापनि यो संवत्‌ 
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वि. सं. २०३३ मा श्वीगौतमवज्तन वज्ताचायले महेन्न मल्लको ने. सं, ६३ (वि. सं. १६१९) माघ- 
शुक्लको अभिलेख छपाउनुभयोर । तर यो भभिलेख पनि राजाको रूपम महेन्द्र मल्लको पहिलो पटक उल्लेख 
' आएको भनी मानिएको समय ने. सं. ६८२ (वि. सं. १६१०) फाल्गुनशुक्ल तृतीयाभन्दा ११ महीना जतिपछिको 
“ने भएकोले ने. सं. ६८२ (वि. सं. १६१८) फाल्गुनशुक्ल तृतीया नै राजाको रूपमा महेन्न सह्लको 
उल्लेख भएको पहिलो समय हो भन्ने सिद्धान्तमा परिवर्तन गर्नुवर्ने अवस्था आएको थिएन । 
मसँग रहेको ३३३ अङगुल लम्बा २ अङ्गुल चौडा एउटा अप्रकाशित ताडपत्रबाट महेन्द्र मल्लको राज्यकालको 
विषयमा केही प्रकाश पर्ने हुनाले त्यसको उतार यहाँ दिनुपरेको छ- 

१. १ स्वस्ति श्रीश्वीजयमहेन्द्रमल्लदेव प्रभु ठाकुरसन दृष्टसाक्षि जुस्यं प्रसन 
जुया यंबु ढुंडनबहीरि यंता लिबिछँ गृहवाष्टव्य माता जयलक्ष्मीन 
स्वपुत्री , हेरु हेरास हेरन स्वह्मा तर केहेस्त॑ शुया भागन षारं ओयातं 
तामात्र दु काय याङ चोस्यं बिया भाषा श्वते ॥ माता जयलक्ष्मीया छेबु 
बल ढुंधनं पिधनं चतुस्पदादि अष्टलोहो आदिपं/सब्वै विभु थ्वते हेरु हेरास 
हेर थ्व स्बंस शुया भागन खारं ओयात शुक्रीविक्री स्व आयत थाङ चोस्यं 
बिया जुरो ॥ अवर्नालस बियादो मदो धास्यं छौ धास्यं नोहचि मदो 

२. जुरो।॥। भाषा थ्व चोस्यं बिया छेया षा ने चाकर ठ ल्हेस्यं सोबुदि प्रबुदिखङङ 
मेलेवंकाले थ्व चोस्यं बिको मथ्याक्वं जुरो ।। सिबय जुंको बियमाल जुरो ॥। 
पुनर्भाषा -- नल ले ह्याचाचपनिस अटकार मदो मासया परस्तु 

ठ्यासफुक आधारमा दिइएको देखिन्छ, किनभने महेन्द्र मल्लले झहेन्द्रेश्वरमन्दिर बनाए भनी वंशावलीमा । 
पनि लेखिएको भए तापनि त्यहाँ संवत्‌ भने दिइएको छैन (वि, सं. २०२३ मा श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय 
पुरातस्वविभागको नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित देवीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषावंशावली २ 
भागको ५७ पृष्ठ) । हन्‌मानढोकासस्बन्धी सो पुस्तकको मूल खप श्रीगौतमवज्‌ वज्‌एचायंले तयार गर्नुभएको ले 
(सोही पुस्तकको भूमिकाको ६ पृष्ठ) पछि श्रीवजाचार्यले ठ्यासफुको महेनब्रेश्वरसम्बन्धी अंश बुक्नुभएको 
देखिन्छ । वि. सं. २०३३ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अश्र्ययन संस्थान- 
द्वारा प्रकाशित गौतमबज्‌ वजाचार्यको हनमानृढोका राजदरबारको ७९ पृष्ठमा ठ्यासफुको वाक्य दिई 
वि. सं. १६१5 फागुनमा राजा महेन्द्र मल्लले महेन्द्रे्वर महादेवको मन्दिर बनाएका हुन्‌ भनो लेखिएको छ। 
९, हनूमानुढोका राजदरबारको १९७ पृष्ठ 
यस अभिलेखको शुद्खख्प पुणिमाको यही अङ्कमा छापिएको नरेन्द्र मल्लका मन्त्री कुसुमराजले स्थापना गरेको 
धातुको चतुर्मुति विष्णको अप्रकाशित अभिलेख भन्ने मेरो निबन्धमा छापिएको छ, यही अख्ुको ७२ पृष्ठ । 
१०, यहाँनिर ताडपत्रको रेशा निस्किएकोले ६ वटा जति अक्षरको लोप भएको छ। 
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ह्यायाचपनि ष्व आयत जुरो ।॥। श्रेयोष्स्तु । सम्बत्‌ ६५२ माघमासे ।। शुक्लःपक्षे ॥ 
दसम्यायान्तिथौ ।। शुभः ।। 


नेवारी भाषामा लेखिएको यस ताडपत्रका सबै शब्दको अर्थ राम्री लागेको छैन तापनि अर्थलागे , 
जति भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छ-- 

कल्याण होओस्‌ । 

श्रीश्रीजपमहेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरबाट दृष्टसाक्षी भएर प्रसब्न भएर यंब्ु) ) दढ्रृडनबहीरिको) २ उत्तर-. 
पट्टिको पछाडिको घरमा बस्ते आमा जयलक्ष्मीले आफ्ना छोरीहरू हेरु हेरास हेर तीनज्ञमा, 
दिदीबहिनीलाई जसको भाग . . . त्यस्लाई मात्र भित्र हुल्ने गरी लेखेर दिएको बेहोरा यो हो। 


आमा जपलक्ष्मीका घर, खेत, छाप्रो, भित्री धन, बाहिरी धन, चोपाया आदि, अष्टधातु आदि 
यति सबै धन हेरु हेरास हेर यी तोनजनालाई जसको भाग . . . त्यसले सुकोबिक्री गने सक्ने गरी, 
आफ्नो अधिकार गर्ने सक्ने गरी लेखेर दिइयो । अबउप्रान्त दिएको छ छैन भन्ने कुने कुरा 
गरेर गाली गर्नु हुँदैन । यो बेहोरा लेखेर दिइयो । 


घरको खा) रै दुइ चाकला आफ्नो नाउँमा सारेर आफ्नो बुद्धिले वा अरूको बुद्धिमा लाग्री कुरा सुनेर 
पोइल गएको खण्डमा यो लेखेर दिएको जति बदर हुन्छ र सब्रे धन फर्काउनुपर्छ । 
फेरि अर्को बेहोरा । 
. छोरीहरूको अधिकार हुँदैन । आमाको शेषपछि छोरोहरूको अधिकार हुन्छ । 
कल्याण होओस्‌ । 


११, टेबहाल, वटु, मखन, यटखा, काठेसिम्भू तथा ठहिटीसम्मको इलाकालाई पहिले यम्बु भन्ने चलन थियो 
[वि सं. २०३१ मा त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययन संस्थानद्वारा प्रकाशित 
कनृट्रिब्युशन्ज्‌ ट नेपालिज्‌ स्टडइज्‌ (नेपालविषयक विद्यासम्बन्धी लेख) १ बर्षे २ अञ्घका ९०-९८ 
पृष्ठमा छापिएको गौतमबज्‌ वजाचार्यको यङ्गखल, गम्बु भन्ने निबन्ध ] । 

१२. यम्बुभित्र टेबहाल र वटु पर्ने हुनाले यहाँ दंडनबहीरि भनेको टेबहाल र वटुको बीचमा पर्ने वर्तेमान 
ढुगंबहिल जस्तो देखिन्छ । 

१३. ... राजा जयस्थिति सल्लले .. . घरका बन्देज प्रमाण बुढीअंगुठा २४ 
अंगुलीको एक हात आफ्ना हातको प्रसाण गरी बनाया । गल्लीघरको प्रमाण 
खा १ घरको चारेतर्फ नापी हात ९५, गल्लीभित्रका घरको प्रमाणखा १को 

१०१ हात, सहरपट्टिका घरको प्रमाण ८५ हात घरको यति ३ प्रकार गरिदिया ॥ 


(भाषावंशावली २ भागको ३% पूष्ठ) 
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ने, सं. ६८२ (वि. सं. १६१5) माघशुक्ल दशमी तिथिको दिन । 
कल्याण । 

यस ताडपत्रबाट ने, सं. ६०५२ (वि. सं, १६१5) माघशुक्ल दशमीको दिन राजाको रूपमा महेन्द्र 
मल्ल देखिएकाले उनको पालाको पहिलो लिखत अहिलेलाई यो ताडपत्र बन्न गएको छ। यस कारण 
ठ्यासफुमा ने. सं. ६८२ (वि. सं. १६१०) फाल्गुनशुक्ल तृतीयाको दिन आएको महेन्द्र मल्लको उल्लेख 
उनको पालाको दोसो सामग्रो बन्न गएको छ । अब नरेन्द्र मल्लको पाइएसम्ममा सबभन्दा पछिल्लो लिखत 
ने, सं, ६८० (वि. सं. १६१ ७) वेशाखशुक्ल अष्टमीको भएकोले र उनका छोरा तथा उत्तराधिकारी 
महेन्द्र मल्लको सबभन्दा पहिलो लिखत ने. सं. ६८२ (वि. सं. १६१८) माघशुक्ल दशमीको भएकोले नरेन्द्र 
मल्लको सबभन्दा पछिल्लो लिखत र महेन्द्र मल्लको सबभन्दा पहिलो लिखतको बीचमा २१ महीनाको मात्र 
अन्तर पर्ने गएको छ । 

जु” न पु खि र छ 


श्रीऐश्वयंधर शर्माको सङग्रहमा रहेको ताडपत्रमा लेखिएको वुषोत्सगंविधिनाउँको पुस्तकमा रहेको एउटा 
अतिरिक्त पत्रमा यस्तो टिपिएको छ 


१ सम्वत्‌ ६९४ भाद्रपदशुक्ल; तृतीया ब्रृहस्पतिवार श्व कुन्हु रामसण्न 
बिज्याक दिवस श्रीमहेन्द्रमल्ल ।। सहगामिनि  बैमात्रि भवानि ॥। वैमात्रि 
शान्ता ।॥ ढुयिनि  ॥ हेरा ॥। 
(मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको ४२ पृष्ठमा यो वाक्य छापिएको छ । यस वाक्यलाई मूलसँग रुजु गरी 
अहिले यहाँ दिइएको छ । मेडिईभल्‌ नेपालमा परेका अशुद्धिलाई टिप्पणीमा दिइएको छ। ) 
श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले यस वाक्यको विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छ- 
अर्कडइङ टु द नोट्इङ अफ्‌ द म्यान्‌युस्‌क्रिप्ट वृषोत्सगेविधि याज्‌ अबभ्‌ साइट्इड्‌, 
हो डाइड्‌ अन्‌ भाद्रपद शुक्ल त्रितीया बृहस्पतिवार अफ्‌ ६६४ (सपृटेम्‌बर्‌, १५७४) । 
द सेम्‌ सोसे, सेज्‌ द्याट्‌ विद्‌ हिज्‌ डेड्‌ बड्इ वेर्‌ बन्टे हिज्‌ हाफ्‌ सिस्‌टज (वेमात्रि ) 
बाइ नेमू भवानी यान्ड्‌ शान्ता, यान्डू अदृअर्ज दुयिनी यान्ड्‌ हेरा । प्रबूअबूलि द 
लास्ट्‌ टू वेर्‌ हिज्‌ मिस्ट्रेस्‌इस्‌ । 
(मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको ४३ पृष्ठ) 
[लिखोट पुस्तक वषोत्सगंविधिमा टिपिएको टिपोट माथि उद्धरण गरिएको छ । त्यसअनुसार ने. नं. ६९४ भाद्रपद- 
शुक्न तृतीया ब्रृहस्पतिवार (ई. सं. १५७४ सेप्टेम्बर --वि. सं. १६३१ भाद्र) मा उनको (महेन्द्र मल्लको) मृत्यु 
भयो । उनका भवानी र शान्ता नाउँ भएका सौताने दिदीबहिनी (वैमात्रि) र अरू ढुयिनी र हेरा उनको 
साथ सती गए भन्ने कुरा पनि त्यहाँ लेखिएको छ । दुयिनी र हेराचाहिँ उनका भित्रेनी होलान्‌१९ । 1 


१४, संवत्‌ ६९४ भाद्रपद शुक्ल ११ त्रितियायाम्‌ तिथौ । 
१५. रामसण । 


१६. सतीप्रथाको विषयमा लेख्दाखेरि पनि रेग्मीजीले महेन्द्र मल्लसँगै उनका दिदी बहिनी सती गए भनी 
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वृषोत्सर्गेविधिमा टिपिएक्रो माथिको वाक्यको आधारमा रेग्मोजीले महेन्द्र मल्लसँगै 'उनका दुइजना /सौताने 
दिदीबहिनी पति सती गए भनी लेहुमुभएक्रो छ। हुन पति सो वाक्यबा सहगामिनि वैमात्रि भवानि ।॥। 


वेमात्रि शान्ता भनो स्पष्ट लेखिएकोले विमाता (सौताने आमा) की छोरोलाई वेमात्रि भन्ने शब्दले बुष्ठाएको जस्तो 
देखिन्छ । तर दाजुभाइ मर्दा दिदीबहिनी सती जानु अलि अनौठो कुरा भएकोले यस विषयलाई खोतल्नुपरेको छ । 


लोग्ने मर्वा स्वास्नी सती गए जस्तै कहिलेकही मृतककी आमा र नोकरचाकर पति मरुतकसँगसँगे 
डढेर मरेका उदाहरण इतिहासमा नपाइने होइनन्‌ । प्रताप मल्लका एकजना छोरा भाकुतु डि. सं. 
१७३६ मा मर्दा उनको स्वास्नी सती गएको र उनकी आमा पति डढेर मरेको कुरा तात्कालिक टिपोटबाट 
बुझिन्छ) ० । गोरखाका राजा नरभुपाल शाहको वि. सं. १७९९ मा मृत्यु हुँदा१० उनकी एकजना रानी 


लेख्नुभएको छ- 
आइ गुड याड्‌ होर्‌ द्याट नट ओत्‌लि द बाइभ्जू वेर्‌ बन्द अलङ विद्‌ द डिसीस्ड्‌ 
हजूबन्ड्‌, बट्‌ इन्‌ अ फ्यू केस्‌झ्ज्‌ सिस्‌टजे यान्ड मद्अज अफ्‌ द डेड्‌ बन्‌ अल्‌सो 
आर्‌ सीन्‌ टु ह्याभ्‌ जम्प्ड अपून्‌ द फाइर्‌ ट फल्‌ओ हिम्‌ । वन्‌ अफ्‌ झहेन्द्रमल्ल'ज्‌ 
डकृयुमन्ट्स्‌ (एन्‌. ६) शोज्‌ हिज्‌ सिस्‌टज बर्न इङ देम्सेल्म्ज्‌ विद हिज्‌ डेड्‌ 
बड्ड्‌, ह्वाइल्‌ अक्‌अडइङ टु द क्रन्‌इक्ल्‌ किङ विश्वजितमल्ल'ज्‌ मद्अर्‌ ह्याङ एन्‌टड 
इन्‌टु हर्‌ सन्‌ ज्‌ फ्यूनर्‌अल्‌ पाइर्‌ । 

(सेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागका ७१३-७१४ पृष्ठ) 
[लोग्ने मर्दा खालि स्वास्नीहरू मात्र सती जाने नभई आकलफुकल मृतकका दिदीबहिनी र आमाहरू पनि 
मृतकसँगै डढेर मर्थे भन्ने कुरा मैले यहाँ थप्नुपर्छ । महेन्द्र मल्लका लिखतमध्ये, एउटा (६ सङख्या) बाट 
उनका दिदीबहिनीहरू उनक्रो लाशसँगै डढेक। थिए भन्ने देखिन्छ र वंशावलोअनुसार राजा विश्वजित्‌ 
मल्लकी आमा आफ्नो छोराको चितामा पतेकी थिइन्‌ ।] 

१७.१ सं ८०० पौषक्कुष्णः ।। नवमी बरृहस्पतिवार थ्व कुन्हु_ प्रताप सह्ल 
राजाया काय रओत भाकुतु मोक दिन ।॥ भाकुतुया साम करात माधेज्जुया 
ह्वायाचें मि बिध्य वंङ जुरो ॥। 

(चन्द्रमान जोशीसँग रहेको ठ्यासफुबाट) 


[नि. सं. ५०० (वि. सं. १७३६) पोषद्कृष्ण नवमी बृहस्पतिवारको दिन राजा प्रताप मल्लका सठ्याहा 
छोरा भाकुतुको मृत्यु भयो । भाकुतुकी आमा र स्वास्नी (माधेजुकी छोरी) सती गए । | 


(बि. सं. २०२४ मा संशोधन-मण्डलद्वारा रखित तथा प्रकाशित इतिहास-संशोधन ६४ क्रमागत :सङख्याको 
६ पृष्ठ) 
१, नरभुपाल शाहको मृत्यु वि. सं. १७९९ रामनवमीको दिन चेत २५ गते भएको हो । (वि. सं. २०३२ मा 
प्रकाशित पुँणमा ३३ अङुमा छापिएको दिनेशराज पन्तको गोरखाली राजाहरूका राज्यकाल भन्ने निबन्ध, 
सो अद्चुको ३५ पृष्ठ) 


हन पूणसा १२ वर्षे 


सती गएको र उनको एकजना नोकरले विरहमा प्राणत्याग गरेको कुरा बंशावलीमा लेखिएको छ१९ । 
वि. सं. १5१७ मा पाटनका राजा विश्वजित मल्लको मृत्यु हुंदा उनको लाशसँगै उनकी आमा पनि ढढेर 
मरेको कुरा वंशावलीमा लेखिएको छ२० । 

पाण्डुरङ्ग दामन काणेको धमंशास्त्रको इतिहासमा छोरा मर्दा आमा र मालिक्र भर्दा नोकरचाकर डढेर मरेका 
तीनवटा उदाहरण भारतको इतिहासबाट खोजी दिइएको छ२१ । थानेश्वरका राजा प्रभाकरवर्धनको वि, सं. ६६३ 
तिर मृत्यु हुंदा९२ मालिकको दिरह खप्न नसकी उनका केही भ्रृत्यहुू चितामा हामफालेर मरेको बयान 


१९, वहाँदेषिन्‌ श्री ५ महाराजा नरभूपाल साहलाइ बिराम बढदै आयो र 
गण्डिको बुङकोटघाटमा जलाश्रय चलाउदा भया, दानपुण्य गरि २६ 
वर्ष राज्य ओग्य गरि परमधाम हुनुहुदो भयो. श्री ५ काञ्छा सहारानी 
पनि सहगामिनो हुनुहुदो भयो, एउटा केटो पनि स्त्रीको स्वासि, सेवकको 
षासिद भन्याका प्राणका मालिक हुन्‌ भनि प्राणत्याग गरछो- 

) (गोरखावंशावली बाट) 

(वि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, पिताजी नयराज पन्त, देदीप्रसाद 
भण्डारी, गौतमवज्‌ वजाचारय, दिनेशराज पन्तको श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ६४९ पूष्ठ) 

२०. बिश्वजित्‌ मल्ल राजाले ... संवत्‌ ८८० (वि. सं. १5१७) भाद्रवदि 
१४ का दिन प्राणत्याग गरच्या ।... 
राजाको मरण .भयापछि उनकी माताले बहुत विलाप गरी रोई छयालमा 
बसी प्रजाहरूकन क्या भनिन्‌ किहे प्रजाहो, मेरो पुत्र महाराजलाई 
यहाँसम्मको आपढ्‌ आइइपर्दा क्या हेरिरह्यौ भन्दा पनि केही उत्तर 
नदिई च्‌प लागिरदह्या। ती प्रजाहरुकन औसरमा बात नआओस्‌ भनी 
सरापी आफ्‌ छोराको संसर्ग गरी सती जानाकन सती बसिन्‌ । 

(आषावंशावलीबाट ) 
(श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ८२१-०५२२ पृष्ठ) 

२१. वि. सं. २०३१ मा पूुनाबाट भाण्डारक्रप्राच्यविद्यास शोधनमन्दिरद्वारा प्रकाशित पाण्डुरञ्ग वामन काणेको 
हिलटरि अफ्‌ धर्मशास्त्र ( धमंशास्त्रको इतिहास ) २ भाग १ खण्डको दोस संस्करणका ६२९-६३० पृष्ठ । 
त्यहाँ ग्रन्थका नाउँ दिई स्थलनिर्देश मात्र गरिएको छ, मुल वाक्य दिइएका छैनन्‌ । 

२२. प्रभाकरवर्धनका छोरा हर्षवर्धनको नाउँमा हर्षसंवत्‌ वि. सं. ६६३ देखि चलेकोले (वि. सं. १९७० मा 
अक्सफोर्डबाट अक्सफोड युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित भिन्सेन्ट अर्थर स्मिथको दि अर्‌लि हिस्टरि 


पूणमा १० वष त 


प्रभाकरवर्धनका छोरा हर्षवर्धनका दरबारिया कवि बाणले आफ्नो हर्षचरितमा लेखेका छन्‌ २३ । वि. सं. ११३८ मा 


अफ्‌ इन्‌डिअ (भारतको प्राचीन इतिहास) को तेसो संस्करणको ३३८ पृष्ठ] वि. स'.. ६६३ तिर प्रभाकर- 
वर्धनको मत्यु भएको अनुमान गरिएको हो । 
२३. . . , अपुनरुन्मीलनाय निमिमील रार्जासहो लोचने।... 


अस्मिन्तेवान्तरे पृषापि . . . तेजसा व्घयुज्यत।... 

एवं च ... विशति गिरिगुहागह्वरं गभस्तिमालिनि, .. . निर्वात्यातपे, ... 

श्याभाधशानायां भुवि, . . . प्रवृत्तायां सन्ध्यायां, पुर्वेस्यां दिशि !दृश्यमाने चन्द्रमसि, 

नरेन्द्र: स्वयं समपितस्कन्धैग्‌ हीत्वा शवशिबिका .. . सामन्त: पौरेश्व पुरोहित- 

पुरस्तरै: सरित सरस्वती नोत्वा नरपतिसमु चितायाँ चितायाँ हुताशसत्क्रियया यशः- 

शेषतामनीयत । 

देवोञ5पि हर्ष: पुङ्जीभुतेन सकलेनेव जीवलोकेन लोकेन राजकुलसम्बद्धनाशेषेण 

शोकमुकेन परिवृतो . . - निव्यवधानायां घरण्यामुपविष्ट एव तां निशोथिनीम्‌ . ... 

अखिलां सराजको जजागार । 

ततो . .. दिवमाखढे सवितरि . . . चचाल चापस्नानाय देवो,हर्ष: । .. .,अगाच्च 

सरस्बतीतीरम्‌ । तस्यां स्वात्वा पित्रे ददावुदकम्‌ । अपस्नातश्वानिष्पीडितमौलिरेव 

परिधायोद्गमनीयदुक्‌लवाससी निःश्वासपरो निरातपत्रो निरुत्सारणः समुपनीतेर्शप 

सप्तौ चरणाश्यामेव . . , भवनमाजगाम । 

राजवल्लभास्तु भूत्याः सुहृदः सचिवाश्व तस्मिन्नेवाहनि निर्गेत्य प्रियं पुत्रदारमुत्सृज्यो- टर 

ठ्वाप्पेबेन्धुभिर्वायमाणा अपि बहुनपगुणगणहतहृदयाः $केचिदात्मानं भगुषु (बबन्धु:, 

केचित्‌ तत्रेव तीथेषु तस्थु:, केचिदनशनेरास्तोरणतृणकुशा व्यथमानमानसा: शुचमसमा- 
-_सशमयन्‌, केचिच्छलभा इव वेश्वानरं शोकावेगविवशा विविशुः ... 


(हर्षचरित ५ उच्छ्वास) 
यसै बीत्चमा सुर्यको पनि तेज सैँयो । ..- 
यसरी सूर्य पहाडको गुफाभित्र पसे । घाम किभ्यो । पृ्थ्वीभा कालो छाउँदै गयो । साँछ्‌ पन्यो । 
पूर्व दिशामा चो देखिए । अनि पुरोहितल,ई अघि लाएर सामन्त र पौर (शहस्याहरूका नाइके)- 
हरूले राजाको लाश हालेको पालकीलाई आफथाफीले काँध दिएर बोकी सरस्वती नदोमा पुन्याए । त्यहाँ 


राजासुहाउँदो चितामा राजाको दाह गरियो । अब उहाँको कीति मात्र बाँकी रहन गयो । 


चर पूणिंमा १० वर्षे 


काश्मोरका राजा अनन्तको मत्यु हुँदा उनको सती गएकी रानी सुर्येमतीको विरह खप्न नसकी उनका दुइजना नोकर, 


तीनजना केटी र श्मशानसम्म उनको डोली बोकेर आउने डोलेहरूमध्येबाट एकजनासमेत गरी छजना मरेको 


कुरा कश्मीरका प्रसिद्ध ऐतिहासिक कल्हणले आफ्नो राजतरङ्गिणीमा लेखेका छन्‌ २० । कश्मोरका राजा हर्ष 


महाराज हर्षलाई दरबारसँग सम्बन्ध भएका सबै मानिसहरूले घेरेर बसे । त्यहाँ यति मानिस कुम्सिएका 
थिए कि सारा संसार त्यहाँ थुप्रिए जस्तो भान पर्थ्यो । शोकले गर्दा ती मानिसहरू केहो पत्नि नबोलेर 
बसिरहेका थिए । केही पनि नओछय।एको खाली भुइँमा बधेरै त्यो रात अरू राजारजोटाहरूसँगै 
महाराज हर्षले छलङ्ग काट्नुभयो । 

जन्ति सूर्यनारायण आकाशमा चढेपछि महाराज हर्ष खल्को हाल्न जानुभयो | सरस्वती नदीको किनारामा 
उहाँ जानुभयो । त्यहाँ नुहाएर उहाँले बुबालाई पानी दिनुभयो । खल्को हालेको कपाल ननिचोरीकन उहाँले 
पछारेको रेशमो उपर्ना र धोती पहिरनुभवो । लामो सास फेर्दै छाता नओढीकनै बाटोमा मानिसहरू नहटाई- 
कने घोडा ल्याइराखेको भए पनि पेदले हिँडेर उहाँ दरबार फर्कनुभयो । 

राजाको सन परेका नोकरचाकर, साथीभाई, मन्त्रीहरू पनि त्यही दिन निस्केर प्यारा जहानबच्चाहरूलाई 
छोडेर, रोइरहेका आफन्तहरूले रोक्दा रोक्दै पनि केही भीरबाट फालहालेर मरे; केही त्यही घाटमा 
बरो; दुःखी मन भएका केहीले अनशन गरेर घाँस र कुश ओछद्याएक्को भूइँमा बसी बेजोडको शोकलाई 
शान्त पारे; शोकको आवेगले गर्दा विवश भएका केही सलह कै आगोमा पसे । ] 


005 वत्सरे सप्तपञ्च्चाशे पौर्णमास्याँ स कातिके । 
विजयेशाग्रतो राजा जीवितेन व्ययुज्यत ।।४५२।॥॥. . . 
उत्थितेव ततो भ्रूत्वा स्वयमात्तलता सती । 
प्रातिहाय व्यधाद्‌ भर्तु: कारयन्त्यन्तमण्डनास्‌ ।/४६१।॥। 
सादिनाँ शतसादिश्य नप्तुस्तत्रैव नक्षणे । 
सा पुनः शिबिकारुढपथ प्रास्थापयत्‌ पतिस्‌ ।।४६२।॥। 
क्षपामेका दिना च स्थित्वेवे पतिदेवता । 
प्रणम्य बिजयेशान युग्याङढा बिनिप्रेयौ । ॥४६३।। 
निर्वान्तो बीक्ष्य तौ प्रेततु्यंकल्लोलमिथिते: । 
लोकस्याक्रन्दतुमुलेभंग्ना इव दिशो5भवन्‌ ।।४६४।। 
राज्ञां वितीणस्कन्धानां मरुल्लोला: शिरोरुहाः । 
विमानस्थस्य नृपतेरबहंश्चा रश्चियम्‌ ।॥४६६॥। 
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पश्यन्तो पश्चिमा सेवां सँन्यानां नपतिश्रिया । 
अस्ताभिलार्षिण दिने प्रपेदे पितृकाननस्‌ ।॥४६७ ।॥। 
एवं विशुद्धशीलत्व संप्रकाश्य शुचिस्मिता । 
कर्णीरथाददाज्कूम्पाँ ज्वलिते जातबेदसि ।॥४७८।। 
गङ्गाधरष्टविकिबुद्धी युग्यवाहश्च दण्डक: । 
ताबुद्दा नोनिका वल्गा चेति दास्यस्तदान्वयुः ।। ४८ १।। 
६ (राजतरङ्चिणी ७ तरङ्ग) 
[संवत्‌ १७ अर्थात्‌ लौकिकसंवल्‌ ४१५७ (वि. सं. ११३०)१ कार्तिकर्पाणमाकी दिन विजयेश्वरको 
मन्दिरको अगाडि ती राजाको (अनन्तको) प्राण गयो ।॥॥४५२।। 
त्यसपछि ती पतिव्रता (सूर्येमती) उठिन्‌ र लोग्नेको अन्तिम संस्कारको सिङ्गार गराई आफैले लठ्ठी 
लिएर तिनले द्वारेको काम गरिन्‌ ।1४६१।॥। 
अनि त्यही नातिको रक्षाको लागि सयजना रिसल्लालाई अह्वाई तिनले लोग्नेको लाशलाई पालकोमा 
हालेर पठाइन्‌ ।।४६२।। 
एक रात र आधा दिन यसरी बसेर विजपेश्वरको दर्शन गरी ती पतिव्रता डोली चढेर निस्किन्‌ ।॥४६२।| 
राजाको लाश र रानी निस्केको देखी डाँको छौडेर रोएका ढुनियाँहरूको आवाज मृत्युसंस्कार गर्दा 
बजाइने बाजाको आवाजसँग सिसिएर दिशाहरू फुटे जस्ता भए ।1४६४।। 
राजाको लाशलाई काँध दिएका राजारजौटाहरूको कपाल हावा लागी खजमजिँदा पालकीमा राखिएका 
राजालाई चमरले हस्के जस्तो देखियो ।।४६६।। 
सेनिकहरूको अन्तिम सेवा हेर्दै दिन डुब्नै लागेको बेलामा राती श्मशानमा पुगिन्‌ ।॥४६७।। 
यसरी आक्नो पवित्र चरित्रलाई देखाएर मुसुक्क हाँसी रानीले डोलीबाट ओली बलिरहेको आगोमा 
हासफालिन्‌ ।।४७८।। 


१. राजतरङ्गिणीमा लेखिएको संवत्‌ कलिगतवर्ष २५ हुँदा चलेको संवत्‌ हो, यस संवत्को नाम लौकिकसंवत्‌ हो 
[बि. सं. २०१६ मा दिल्लीबाट मोतीलाल बनाररोदासद्वारा प्रकाशित 'मार्क ओरेल स्टीनको कल्हण' ज्‌ राज- 
तर्रङ्गिणी अ क्रनिकल्‌ अफ्‌ द 'किङज्‌ अफ्‌ कश्मीर [कल्हणको राजतरङ्गिणी अर्थात्‌ कश्मोरका राजाहरूको क्त्तान्त ] 
को १ भागको उपोद्घात दोसो संस्करणका ५०-.५९ पुष्ठ] । कलिगतवर्षमा ३०४४ घटाएपछि बिक्रमसंबत्‌ आउँछ 
[वि. सं. २०१९-"मा ललितपुरबाट -जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित धनवच्त् वज्राचायं, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्कुरमान राजवंशी, गौतमवज्त्र वज्त्राचार्य, महेशराज पन्त, नयनाथ पोडेलको 
इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय (मूल भाग) को ६७ पृष्ठ] । यस कारण यहाँ दिइएको संवत अर्थात्‌ लौकिक- 
संवत्‌मा ३०४४ २५ --३०१९ घटाएपछि बिक्रमसंवत आउंछ ।४१५७-३०१९ --११३३ । 
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(थि. सं. ११४६-११५०)२४ का एकजना मन्त्री आनन्द मारिँदा उनकी आमा गज्जा चितामा हामफालेर भरेको 
कुरा पनि कल्हणले आफ्नो राजरङ्झिणीमा लेखेका छन्‌ २१ । 


यसरी नेपाल र भारतको इतिहास केलाएर हेर्दा पनि छोरा मर्दा आमा र मालिक सर्दा 
नोकरचाकर मात्र चितामा डढेर मरेका उदाहरण भेट्टाइएकाले महेन्द्र मल्ल मर्दा उनका दिदीबहिनी पनि 
सती गए भनो श्रीडिल्लोरमण रेग्मीले लेख्नुभएको कुरालाई सकाने अलि अप्ठ्यारो पने गएको छ। 

महेन्द्र मल्लले कोटिलिङगेश्वरको २० स्थापना गर्दा खेलाइएको, त्यसै ताका बनाइएको रासायणनाटक”२- 
खाट हाम्रो प्रश्नको उत्तर खोज्न सजिलो पर्ने हुनाले सम्बद्ध अंशलाई यहाँ उतार्नुपरेको छ- 


त्यस वेला गङ्गाधर, टक्किबुद्ध, डोली बोक्ने दण्डक, तावुद्वा नोनिका र वल्गा नाउँ गरेका केटीहरू 
पनि पछि लागे ।॥४०१।। ] 

२५, हर्षका बाबु कलशको मृत्यु लौकिकसंवत्‌ ४१६५ मा भएको (राजतरङ्गिणी ७ तरङ्ग ७२३ श्लोक) र 
हर्षलाई लौकिकसंवत्‌ ४१७७ मा मारेकाले (राजतरङ्झिणी ७ तरङ्ग १७१७ श्लोक) माथि हर्षको राज्यकाल 
वि. सं. ११४६-११५०५ भनी लेखिएको हो। 

२६, उच्चलेन ततो रक्ष्यमाणमप्याद्रेचेतसा । 
» प्राप्त जनकचन्द्राद्या निजेघ्नुमेण्डलेश्वरस्‌ ।।१३७५।। 
स्वामिक्रत्योद्यमस्तुत्यसुतिषु स्त्रोषु पुज्यतास्‌ । 
गज्जा तज्जननी स्वस्थ नमस्यन्त्यविशच्चिताम्‌ ।।१३८०।। 
[अनि उच्चलले दया गरेर रक्षा गर्दा गर्दै पनि आइपुगेका मण्डलेश्वरलाई (आनन्वलाई) जनकचन्द्रहरूले 
मारे ।।१३७५।। 
मालिकको काममा उद्योग गर्नाले तारोफ गन लायक छोरा जन्माउने स्त्रीहरूमध्ये आफ्नो सर्वेश्चेष्ठतालाई 
नमस्कार गर्दै तिनको (आनन्दको) आमा गज्जा चितामा पसिन्‌ ।।१३5०।। ] 

२७. कोटिलिङगेश्वरको मन्दिर हन्‌मान्‌ढोका ठानाको पूर्वपट्टि), काकेश्वरको मन्विरको पश्चिमपट्टि छ । हन्‌मान्‌- 
ढोका राजदरबारका ७७--७८ पृष्ठमा कोटिलिङगेश्वरको मन्दिरको विषयमा लेखिएको छ । 

२०.१्‌ ओं नमो नाट्य श्वराय ॥। 
महाराजाधिराज  श्रीश्रीजयेमहेछमल्लदेवप्रभुठाकुलस्य विजयराजेस _ कोर्टिलग 


कोटिशिव स्थापनायातं रामायणनत्ये द्वयका ।॥। 


(श्रीधमेरत्न वज्तराचायंको सङ्ग्रहमा रहेको ठ्यासफुमा लेखिएको रामायणनाटकबाट) 
[नाट्येश्वरलाई नमस्कार । 


सहाराजाधिराज श्रीश्रीजयमहेन्द्र भल्लदेव प्रभु ठाकुरको विजयराज्यमा कोटिलिङ्ग कोटिशिवको स्थापनाको 
लागि रामायणनाच बनाइयो । ] । 


00 0 
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तरनिवंशमणि सुर्यमल्लदेव . 
तनय श्रीनरेन्द्रमल्लदेव २ लखिमादेबी मनोहरा  । 
तनय श्रीरूपनारायण _ अवताल श्रीमहेद्धमल्लदेवनरेश्वरा रूप मदनसमस्दरा ।॥। 
श्रीमानेश्वरीवरनिजितरिपुगणसकरनपसेवितचरणा । 
दानकिरतिकण्णे मण्डितगुणिगण नितिविद्यासत्वविभूषणा ।। 
जयन्तिदेबी  मंगलादेवी भवानिदेवी  ढुल्लवलक्ष्मी दुयिनोलक्ष्मी लक्ष्मी लक्ष्मोपति । 
तनयवर श्रीसदाशिवमल्लदेव जुवराज धीर जय जय रविसंभवा ॥ ० ॥ 
[बूयंवंशका रत्न सुयंमल्लदेव । (उहाँका) छोरा श्रीनरेन्द्र मल्लदेव । रास्री लखिमादेवी । (उहाँका) छोरा, 
रूपमा नारायणका अवतार, कामदेव जस्ता रामा, श्रीमानेश्वरीको वरले जितिएका सबै राजाहरूले पाउको 
सेवा गरिएका, दान गर्नाले करणको कोति पाएका, गुणीहरूले सिंगारिएका, नीति विद्या बलले सिँगारिएका, 
लक्ष्मी जस्ता जयन्तीदेवो, मङ्गलादेवी, भवानीदेवी, ढुहलवलक्ष्मी, दुयिनीलक्ष्मी र लक्ष्मीका पति र।जा श्रोमहेन्द् 
मल्लदेव । उहाँका असल छोरा, सु्यंवंशमा जन्मेका घीर युवराज श्रीसदाशिव मह्लदेवको जप जय 
होओस्‌ । ] 
माथिको यस अंशबाट महेन्द्र मल्लका जयन्तोदेवी, मङ्गलादेवी, भवानोदेवी, ढुल्लवलक्ष्मी, दुयिनीलक्ष्की र 
लक्ष्मी नाउंका रानी थिए भन्ने बुक्न्छि । 
वृषोत्सगंविधिमा भवानी, शान्ता, दुयिनी र हेरा महेन्द्र मल्लको सती गए भनी टिपिएको र यो चारजना 
सतोमध्ये भवानी र ढुपिनीको नाउँ रामायणनाटकको माथि उद्धरण गरिएको अंरामा परेको महेन्द्र मल्लका रानीहरूको 
नामसूचीमा पनि आएकोले वंमात्रि भन्ने विशेषण लगाए पनि भवानी उनकी सौताने दिदी वा बहिनी नभई उनकी 
रानी हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । 
त्यसो भए तापनि भवानीलाई वेमात्रि भन्ने विशेषण किन लगाएको होला भन्ने प्रश्न उठ्न सक्छ । अब यस 
विषयमा अलि गहिरिएर विचार गर्नुपरेको छ । 
श्रीगौतमवज्त्न वज्ताचायंले ने. सं. ६९९ (वि. सं. १६३६) आषाढशुक्ल प्रतिपदाको एउटा अभिलेख 
छपाउनुभएको छ । सो अभिलेखको उहाँले पढ्नुभएको पाठ यस प्रकारको छ- 
१. . - - - मल्लस्य जननी श्रीजयन्तिका ।। अचिकरत्सप्रतिमं सा मठ शिवतुष्टये ।। अन्न महेन्द्र- 
मल्लेन वीरशैवाय कल्पित एतन्मठनिवासिभ्यस्तत्तया दीयते ... . 
२. णुचौ गशुक्लप्रतिपदि गुरुपुष्ये प्रतिष्ठित ।। 
३. नेपोलीयगते वर्ष नन्दरंध्ररसान्विते ॥ 
(हनूमान्‌ढोका राजदरबारको १९७ पृष्ठप्रे 
श्रीगौतमवज्त्र वजाचायले यस अभिलेखको विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छ- 


| द्‌ 
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हनूमानूढोकाबाट मखन जाने दोबाटोमा पश्चिमपट्टि कालिकाको मंस्दिरसँगै महेन्द्र मल्लकी 
आमा जयन्तिकाले स्थापना गरेको उमामहेश्वरको मूर्ति प्राप्त भएको छ। त्यञ्च 
म्रूतिको पादपीठमा कुँदिएको वि. सं. १६३६ को अभिलेखमा रानी जयन्तिकाले मठ 
बनाई खेत गुठी राखेको वर्णन छ। 
(हनुमानढोका राजदस्बारको १९ श्रृष्ठ) 
महेन्द्र मल्लले छोरा सदाशिव महललाई युबराज बनाएका थिए भन्ने कुँरा रामायणनाटकको माथिको 


अंशबाट बुक्न्छि । सदाशिव मल्लबाहेक उनका भ्रङ बुइ जना छोरा शिर्वासह र रणजितृसिहको उल्लेख पनि 


सोही नाटकमा आएको छ२९। ने, सं. ६६४ (बि. सं. १६३ १) भाद्रशुक्ल तृतीयामा महेन्द्र मल्लको मृत्यु भएपछि 
गद्दीमा सदाशिव सल्ल बसेका देखिन्छन्‌ । राजाको रूपमा उनको पाइएसम्ममा सबभन्दा पहिलो लिखत ने. सं. ६९६ 


(वि. सं. १६३३) चेत्रक्ष्ण अष्टमीको ३० र सबभन्दा पछिल्लोचाहिँ ने. सं. ७०१ (नि. सं. १६३७) पौष-- 


शुक्ल अष्टमीको रै) छ । शिर्वासहको चाहिँ राजाको रूपमा पाइएको सबभन्दा पहिलो लिखत ने. सं. ६९८ 


(वि. 


सं. १६३५) ज्येष्ठपृणिमाक्ो २२ छ । शिर्वासहको दोसो लिखतचाहिँ ने. सं. ६९९ (वि. सं. १६३५) फाल्गुन- 


शुक्लको २२ छ । राजाको रूपमा शिर्वासहको तेसो पटक ने. सं. ७०६ (वि. सं. १६४२) पौषक्कब्ण अष्टमीमा 


उल्लेख आउंछर२ । राजाको रूपमा सदाशिव 'मल्लको सबभन्दा पछिल्लो उल्लेख ने. सं. ७०१ (वि. सं. १६३७) 
पौषशुक्ल अष्टमीको भएकोले शर्वासहको पालाका पहिला र वोसा लिखतबाट सदाशिव मल्ल गट्टीमा छँदै 
शिर्वासहको पनि राज्यमा दाबो भएको देखिन्छ । 


श्रीगौतमवज्‌ बज्राचार्यले छपाउनुभएको साथिको अभिलेखको समय ने. सं. ६९९ (वि. सं. १६२६) 


आषाढशुक्ल तृतीयाको भएकोले यसको समय शिर्वासहको दोसो लिखतको समयभन्दा चार महीना जतिपछिक्रो 


देखिन्छ । सदाशिव मल्लको पालाको ने. सं. ७०० (वि. सं. १६३७) आषाढशुक्ल दशमीको लिखत पाइएकोलेर" 
श्रीवजाच।यंले छपाउनुभएको अभिलेखको समय सो लिखतको समयभन्दा वर्ष दिन जतिअगाडिको (देखिन्छ । 


यति 


लेख्नाको तात्पर्य ने. सं. ६९९ (वि. सं. १६३६) आषाढशुक्ल प्रतिपदामा जयन्तिकाले अभिलेख राख्दा 


काठमाडौ को गद्ठीमा सदाशिव मल्ल र शिर्वासह मल्ल डुबैजना दाजुभाइको दाबी थियो भन्ने हो । 


२९. 
३०. 
३१. 
३२. 
३३. 
३४, 
३५. 


पूणिमाको यही अङ्कमा छापिएको शिर्वातहसँगै देखिएका रणजिर्तासह को हुन्‌ ? भन्ने मेरो निब्बन्ध 
मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको :४५ पृष्ठ 

मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको ४६ पृष्ठ 

मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागको ४६ पृष्ठ 

मेडिईभल्‌ नेपाल २ भागको ४६ पृष्ठ 

भेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भागका ४६--४७ पृष्ठ 


मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ २ भाणको ४६ पृष्ठ 
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ने, सं. ६९९ (वि. सं. १६३६) को माथि उद्धरण गरिएको अभिलेखमा राजाको नाम छैन । पहिलो 
श्लोकका पाँच अक्षर नदेखिएकाले जयन्तिका कसकी आमा हुन्‌ भनी भन्न सकिंदेन तापनि दोसो श्लोकमा 
महेन्द्र मल्लको नाउँ आएकोले भीगोतमबज्‌ वजाचायंले; जयन्तिका महेन्द्र मल्लकी आमा हुन्‌ भनो अनुमान 
गनेभएको देखिन्छ । 
जान्छ-- 


शीवजाचारयले अनुमान गरेअनुसार पादपुरण गदा पहिलो श्लोकको रूप यस्तो बन्न 


[श्रीश्रीमहेन्द्र ] मल्लस्य जननी श्रीजयस्तिका । 
अचि (चो) करत्सप्रतिमं सा मठं शिवतुष्टये ।। 
श्रीगौतमवज्‌ वजाचायंले सो अभिलेखको पाठ छपाउँदा नपढ्नुभएक। ती अक्षर साँच्चिकै फुटेकै हुन्‌ कि 
खिइएर पढ्न नसकिने भएका हुन्‌ भन्ने कुरा उहाँको लेखाइबाट नखलेकोले ती अक्षर नफुटी खिइएका 
मात्र .भए अलि मिहिनेत गरेको खण्डमा पढ्न सकिन्छ कि, पढ्न सकेको खण्डमा जयन्तिका कुनचाहिँ 
मल्लको आमा हुन्‌ भन्ने कुरा खुल्य्यो भन्ने आशाले अहिले म र श्रोऐशवयधर शर्मा सो अभिलेख हेन गयौ। 
तर श्रीवजू(चायले नपढ्नुभएका ती अक्षर अभिलेखमा फुटेकै ठहरिएकाले यस अभिलेखबाट जयन्तिकाका छोराको 
नाउँ टुङ्गो लाउने हामो आशा पुरा नहुने भए तापनि यहाँसम्म आएपछि श्रीवजञाचार्यले छपाउनुभएको 
पाठलाई ढुङ्गासँग रुजु गरी जानु जाती होला भन्ने बिचारले रुजु गर्दा उहाँको पाठमा दुइ ठाउँमा 
विरामचिह्ल र एक ठाउँमा प्रारम्मचिल्क छुट्नुबाहेक अरू अन्तर पाइएन- 
१, ० 2122 मल्लस्य जननी श्रोजयन्तिका ।॥। 


अचि (चो )करत्सप्रतिमं सा मठ शिव्रतुष्ट्ये ।। 
२, अन्न महेन्द्रमल्लेन वीरशेवाय कल्पित 


एतन्मठनिवासिभ्यस्तत्तया दीयते -- 
२. १ शुचौ शुक्लप्रतिपदि गुरुपुष्ये प्रतिष्ठित ।। 
३, नेपालीयगते वर्षे , नन्दरंध्वरसान्विते ।। १ । 
रामायणनाटकको भाथि उद्धरण गरिएको अंशमा नाउँ परेका महेन्द्र मल्लका रानीहरूमध्ये सबभन्दा पहिले 
जयन्तीदेवीको “नाउँ आएक्रो छ । छन्दमा जयन्ती शब्द नमिलेकोले कविले स्वार्थमा कन्‌ प्रत्यय गरी रामायणलाटकमा.- 
उल्लेख-गरिएको महेन्द्र मल्लको रानी जयन्तोदेवीलाई ने यहाँ जयन्तिका शब्दले बुझाएको देखिन्छ । यति कुराबाट 
यिनी जयन्तिका श्रीगौतमवज्‌ वजाचायले अडकल लगाए झैँ महेन्द्र मल्लकी आमा नभई महेन्द्र मल्लको रानी हुन्‌ भन्ने 
कुरा निश्चित ' हुन्छ । यसो भए तापनि अभिलेख्खमा उनलाई कुनचाहिँ मल्लकी आमा भनेको हो, सो कुरा- 
चाहिं स्पष्ट गर्ने बाँकी ने छ । 
महेन्द्र मल्लका तीनजना छोराहरू सदाशिव मल्ल, शिर्वासह मल्ल र रणजिर्तृसिह मल्लको नाउँ रामायण- 
नाटकमा परेको कुरा भरखर माथि लेखिएको छ । शिर्वासह मल्ल र रणजिर्तृसह मल्लको नाउँ छन्दमा नमिल्ने हुनाले 
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र सदाशिव मल्लको नाउंचाहिँ छन्दमा मिल्ने हुनाले यी जयन्तीलाई सदाशिव मल्लकी आमा भनी अभिलेखमा काँदि- 
एको हो भन्ने देखिन्छ । मेरो अनुमानअनुसार पादपूरण गरिएको अभिलेखको सम्पूर्ण पाठ यस प्रकारको हुन्छ- 
[श्रीसदाशिव |] मल्लस्य जननो श्रीजयन्तिका । 
अचि (ची) करत्सप्रतिमं सा मठ शिवतुष्टये ।॥ 
अन्त महेन्द्रमल्लेव वीरशैवाय कहिपतस्‌ । 
एतन्सठतिवासिभ्यस्तत्तया दीयते[ धुना ] ॥ 
१ शुचौ शुक्लप्रतिपदि गुरुपुष्ये प्रतिष्ठितम्‌ । 
नेपालीयगते वर्षे नन्दरध्ररसान्विते ।। 
यस पाठको नेपाली अनुवादचाहि यस प्रकारको हुन्छ- 
[श्रीसदाशिव] मल्लको आमा उहाँ श्रीजयन्तीले शिवजीलाई प्रसन्न पार्न भुतिसमेतको मठ बनाउन लाउनुभयो । 
सहेख मल्लले वीरशंव सम्प्रदायलाई अर्पनुभएको त्यो अन्न उहाँ (जयन्ती) यस मठमा बस्नेहरूलाई [अहिले] 
दिनुहुन्छ । ने. सं. ६९९ (वि. सं. १६३६) आषादशुक्ल प्रतिपदा बहस्पतिवार पुष्यनक्षत्रमा प्रतिष्ठा गरियो 
यति कुराबाट महेन्द्र सहलपछि काठमाडौको गट्टीमा बसेका, महेन्द्र महलका छोरा सदाशिव मल्लको आमाको 
नाउँ जयन्ती रहेछ भन्ने स्पष्ट भएको छ । राजमाता जयन्ती सती नगएको : कुराचाहिँ सती जानेहरूमा उनको 
नाउँ नपरेकोले र लोग्ने मरेको पाँच दषं जतिपछि उनले लोग्नेले सञ्ुल्प गरेको सत्र दिएको बथान परेको साथिको 
अभिलेखबाट बुक्न्छ । 


मातृ शब्द क्रकारान्त हुनाले सौताने आमालाई बुकाउंदा वि उपसगे लगाई विमातृ शब्द बनाइन्छ 
र रूप चलाउँदा प्रथमा विभक्तिको एकवचनमा विमाता रूप बन्छ । संवत्‌ लेख्नुपर्नेमा सम्वत्‌, रामशरण लेख्नुपर्नेमा 
रामसण्ने, सहगामिनी लेख्नुपर्नेमा सहगामिनि, भवानी लेख्नुपर्नेमा भवानि लेख्ने असंस्क्कत व्यक्तिले महेन्द्र मल्ल मरेको 
यो टिपोट गरेको देखिएकोले टियौड गनले राजा सदाशिव मल्लका सौताने आमालाई बैमात्रि शब्दले बुकाएको 
देखिन्छ । टिपोट गर्नेले टिपोट गर्दा कसका सौताने आमा भनी नखुलाएकाले र विमातृ शब्दको अणप्रत्ययात्मक 
भ्रष्टरूप वेमात्रि शब्द प्रयोग गरेकाले अपत्यार्थमा अण्प्रत्यय भएको सम्झी यहाँ परेको वबेमात्रि शव्दको अर्थ 
सौताने दिदीबहिनी भम्ने श्रम श्रंःडिल्लीरमण रेग्मीलाई पर्न गएको देखिन्छ | 
महेन्द्र मल्लको सती जाने चारजना अर्थात्‌ भवानी, शान्ता, दुयिनी र हेरामध्ये दुइजना अर्थात्‌ भवानी र 
दुगिनीको नाउँ रामायणनाटकमा महेन्द्र मह्लका रानीको रूपमा आएको र ती चारजना सतीमध्ये खालि दुइजना 
अर्थात्‌ भवानी र शान्ताको नाउँमा मात्र वेमात्रि भन्ने विशेषण लगाइएकोले रामायणनाटकसा दिइएको महेन्द्र 
मल्लका रानीहरूको नामसूचीमा शान्ताको नाउँ नपरे पनि बैमात्रि विशेषण लगाइएको शान्ता पनि बैमात्रि विशेषण 


लगाइएको भवानी जस्तै महेन्द्र मल्लको रानी ने हुन्‌ भन्ने देखिन्छ र ढुयिनी र हेराचाहिँ श्रीडिल्लीरमण रेग्मीले ; 
अनुमान गरे ठ महेन्द्र मल्लका भित्रेनी हुनुपर्छ । 


013 9. 
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अब वषोत्सर्गेविधिमा टिपिएको महेन्द्र मल्लको मृत्युसम्बन्धी वाक्यको वास्तव अर्थ दिई यरु निबन्धलाई यही 
टुङग्याइन्छ- 
ने. सं. ६९४ (वि. सं. १६३१) भाद्रशुक्ल तृतीया यो दिन श्रीमहेन्द्र मल्ल रामको शरणमा जानुभएको 


(स्वर्गे हुनुभएको) दिन हो । सती जाने [राजा सदाशिव मल्लकी ] सौताने आमा भवानी, [राजा सवाशिव 
मल्लको ] सौताने आमा शान्ता, दुयिनी, हेरा । 


१0० 
शिर्वासहसँगै देखिएका रणजिर्तृसह को हुन्‌ ? 


-महेशराज पन्त 


श्रोडिल्ला रमण रेग्मोले आफ्नो नेपालक्रो मध्यकालको इतिहासमा गोकर्णेश्वरको वि सं १६३६ 
को अभिलेखमा शिवसिहसँगै राजाको रूपमा देखिएका रणजितासहको विषयमा यस्तो लेख्नुभएको छ- 
यान्‌ इन्स्‌क्रिप॒शन्‌ बिलङइङ टु द रेन्‌ अफ शिर्वासह ह्याज्‌ अमङ्स्ट अद्अर्‌ थिङज वाराह- 
कल्पे ववस्वतमन्वन्तरे एटसेट्र काष्टमण्डपनगरे गोकणंस्थाने एट्सेट्र यान्ड अ लिटल 
ल्याट्अर्‌ स्वस्ति श्री श्री जय शिर्वासहदेव, श्री श्री जय रणजिर्तासहदेव उभय ठाकुरस्य विजयं- 
रोज.) संवत्‌ ७०३ माघ शुक्ल पश्चम्याम्‌ तिथौ 
ह्‌ इज्‌ दिस्‌ रणजोर्तासह ? याज्‌ हो अपी्ज टु'बी अ को-खूलर्‌ विद्‌ शिर्वासह, ही मस्ट बी 
यान्‌ इम्‌परटचान्ट्‌ मेम्‌बर्‌ अफ्‌ द रइअल्‌ पग्रास्‌इलि । बट्‌ ही इज्‌ नट मेनशन्ड बाइ द क्रनइ 
क्ल्‌ज्‌ । दिस्‌ मेक्ज्‌ इट्‌ डिफ्इकल्ट्‌ ट यास्‌अर्‌टेन्‌ हिज्‌ आइडेनटिटि । रणजीतसल्ल डज नट 
फिग्अर्‌ इन्‌ एन्‌इ अद्अर्‌ डकयुमन्ट्स्‌ ॥ इट्‌ इज्‌ क्वाइद्‌ लाइक्‌लि बाट हो माइट ह्ाभ्‌ बोन अ 
रइअल्‌ परस्नेज्‌ लेफ्ट इन्‌ चाजे अफ्‌ दि एरइअ अराउन्ड गोकर्ण । अर वज ही अ ग्रङगर 
ब्रद्अर्‌ अर्‌ दि एल्‌डिस्ट्‌ सन्‌ अफ्‌ शिर्वासह, हृ ह्याड्‌ डाइड्‌ याट अ भेर्‌इ अरलि एज्‌ ? 
[वि. सं २०३३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रक्राशित डिल्लोरमण 
रेग्मीको मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) २ भागका ५४-५५ प्ष्ठ] 
[शिर्वाचखहको पालाको एउटा अभिलेखमा अरू कुराको सँगसँगै वाराहकल्पे वैवस्वतमन्वन्तर 
इत्यादि , काष्टमण्डपनगरे गोकरणंस्थाने' इत्यादि र अलिपछि स्वस्ति श्रोश्ीजयशिवसिहदेव:. 
१, वि, सं. २०२३ मा पटनाबाट डिल्लीरमण रेग्मीद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको नेडिईभल नेषाल (नेपालको 
मध्यकालको इतिहास) ४ भागका ३४--३५ पृष्ठमा यो अभिलेख सम्पूर्ण छापिएको छ । त्यहाँ काष्ठमन्दप- 


_ नगरेपछि श्री ३ लछ्लिकेशव भट्टारक भन्ने पाठ छापिएको छ, गोकर्णस्थाने भन्ने पद सो अभिलेखमा भएको 
प्प्रहाँबाट देखिँदैन । 


९० पूर्णिमा १० वषे 
श्रोश्वीजयरणजितसिहदेव उभयठाकुरस्य विजयराज्ये ... 
तिथौ पनि लेखिएको छ । ने छ 
यी रणजीतसिह को हुन्‌ ? ।शर्वासहसँगै यिनले राज्य गरेक्रो देखिएकोले यिनी राजघरानाक 
प्रभावशाला मानिस हुनुपछ । तर वंशावलोहरूमा थिनक्रो कुरा आउँदैन. ॥ यसले गर्दा यिनलाई 
चिन्न मुश्किल परेको छ । अरू कुनै पनि लिखतमा रणजीतमल्ल देखापर्देनन्‌ । यिनी गोकर्ण- 
तिरको इलाकाको जिम्मा दिइएका राजधरानाका प्रभावशाली मानिस हुनु धेरै सम्भव छ । 
अथवा यिनी शिर्वासहका भरखरको चढ्दो उमेरमा परलोक भएको भाइ वा जेठा छोरा हुन्‌? ] 

महेन्द्र मल्लले, कोटिलिङ्गेश्वरको स्थापना गर्दा खेलाउन त्यसैताका बनाइएको र। तायणनाटक - 

बाट रणजित्‌सिह शिवसिहका भाइ हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट भएको छ- 

जय जय त्रीशिर्वासह महामति भवानिलक्ष्मी . सुररीपति २ 
अचुजबर श्रीरणजिर्तासह रूप कामसमसुन्दरदेहा ॥ 
गिरिवरनन्दिनी .. गौरीसद्‌शा शरीअमृतादेवी . पालितवंशा २ 
दुःखिजनसंलखितकरवरा , जयति कमलाआकाला को 
[अव्रातीलक्षमी सुर्‌री (2.). का, पति, ठूलो बुद्धि भएका -श्रीशिवासिहको जय जय. काम- 
देवको जस्तो राम्रो छूप.र शरीर भएका असल भाइ ..श्रीरणजित्‌ृसिह ॥ हिमालयकी-छोरी 
पावेतो जल्तो, वंशको पालना गरेको, असन, हाते दुःघो मानिसहरूको रक्षा गरेकी, लक्ष्मीको 
जस्तो अनुहार भएको श्रीअमृतादेवीको जय होस्‌ । ] 


- सवत्‌ ७०३ माघशुक्तपच्चम्याम्‌ 


१ केनको केक १9” नरे 
पु कक 


क उद्धर्वासहको नाउँ वि. सं. १६२६ पछि र नरासहको 


चाहिँ वि.सं. १६३२ पछि सुनिँदैन त? 
-महेशराज पन्त 


११०0 4, 90 अभ फोने कक्क ।नेकको पजकामतियक? 


श्रीडिल्ली रमण - रेग्मीले आफ्नो नेपालको, मब्पका लको; इतिहासमा पाटनका राजा उद्धर्वासहको 

ने. सं. ६5६ (वि. सं १६२६) पछिर नरसिहका चाहिँ ने: सं: ६९६ (वि. सं: ₹६३२ ) पछि नाउँ 

२. पुणिमाको यही अङ्धुमा छापिएको महेन्द्र मल्लको विषयमा केहो कुरा भन्ने कुरा भन्ने मेरो निबन्ध, यही अङ्कुको 
वर पृष्ठ 


“५ 


१०10 | 


0? 1 


'घूण्मा १० वष ९१ 


सुनिँदैन भनो लेख्नुभएको छ- 
उद्धर्वासह इज्‌ नो मोर्‌ हरडं, सिन्स्‌ ६०& (भाइडो यानुटि, हिज्‌ स्टीली । नर्रासह इज्‌ हडे, 
अफ्‌ ओन्‌लि वन्स्‌ इन्‌ ६६६. . . 
[वि. सं. २०२३ मा .कलकत्ताबाट फर्मा के, एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण 
रेग्मीका मेडिईभल्‌ नेपाल्‌ (नेपालको मध्यकालको इतिहास) २ भागको २६७ पृष्ठ ] 
[ उद्धर्वासहको नाउँ ने. सं. ६५६ (वि. सं. १६२६) (माथि उनको शिलालेख हेर्नू )' 
देखि सुनिँदैन । नरमिहका नाउँचाहिँ एकपल्ट ने. सं. ६९६ (वि. सं. १६३२) मा मात्र 
सुनिन्छ । ] 

अब यसको परीक्षा गरिन्छ। 

--- सम्वत ६९२ वेशाषशुक्ल २ श्रोश्रीजयवर्रासहदेवठाकुर, श्री ्रीजयपुरन्दर्रासहदेव- 
ठाकुर, श्रीश्रीजयउद्धर्वासहदेवठाकुरसन प्रसादारपा श्रीचंपापुरीस्थाने येलषाटोल 
डोयचानास्ने प्रसादीकृतं . . . 

(वि. सं. १६२६ मा वर्रासह, पुरन्दरसिह र उद्ध्वासहले गरिदिएको ताडपत्र । राष्ट्रिय अभि- 
लेखालयमा रहेको यो ताडपत्र वि. सं. २०२३ मा प्रकाशित पुणिमा १२ अङ्घुमा छापिएको 
शक्कुरमान राजवंशीको सिद्धिनरासिह मल्लभन्दा अगाडिका पाटनका शासकहरूका केही ताडपत्र 
भन्ने निबन्धमा छापिएको छ, पुणिमा १२ अङ्कको २० पृष्ठ) 

[नि सं (६६२ वि. सं. १६२६) वेश।खशुक्ल द्वितामा श्राश्रोजयनरापिहदेव ठाकुर, श्रीश्री- 

जग्रपुरन्दरशिहदेव ठाकुर र श्रोशोजयउद्धवतिहदेव ठाकुरले श्रोचम्पापुरीस्थानमा (चापागाउँमा) 

येलखाटोलका डोयचा भन्नेलाई तनिगाह गर्नुभयो । ] 

श्रवीमानिगर धम्मीष्ट राजास थ्रीनर्रासहदेव त्रिभयं २ नरपतिपालित स्वामि 
खर्ड्गसिद्धि ... 

सम्बत ६९२ थो से चिङाया । 


१. श्रीरेग्मीले निर्देश गर्नुभएको यो शिलालेख हाल नेपाल राष्ट्रिय सङ्ग्रहालयमा छ । यो अभिलेख ने. सं. ६८९ 
(वि. सं. १६२६) ज्येष्ठशुक्ल अष्टमीको हो | (वि. सं. २०२० मा काठमाडौँबाट संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित 
रामजी तेवारो, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्रमान राजवंशी, घधनवज्त्र वज्तराचाय, गौतमवज्त्र 
वज्तराचायं, महेशराज पन्त, नयनाथ पौडेलको अभिलेख-सङग्रह १० भागका ४-६ पृष्ठ ) 

२. श्रीरेग्मौले निर्देश गर्नुभएको यो शिलालेख पाटन तुँबहिमा छ । यो अभिलेख ने. सं. ६९६ (वि. सं. १६३२) 
पोषकृष्ण नवमीको हो । [वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदस्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित धनवज्त्र वज्नाचायं, 
रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्कुरमान राजवंशी, गौतमवज्त्र वज्राचाय, महेशराज 
पन्त, नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेष (मुल भाग) को १३ पृष्ठ 


९२ पूणमा १० वर्ष 


श्रीनररासहदेव पुरन्द्रसिहदेव श्रीउधर्वासहदेव त्रिभय स्वासी २ जगतसं आधार .. . 
सम्वत ६९४ 


[ने. सं. ६६२ (वि. सं. १६२८ वा १६२६) र ने. सं. ६६४ (बि.सं. १६३० बा १६३१) मा 
लेखिएका गीत । यी गीत वि. सं. २०३४ मा काठमाडौँबाट पझ्चरत्न तुलाघधरद्वारा प्रकाशित 
कौ (हामीहरू) को १७० अङ्घुका १-२ पृष्ठमा छापिएको ठाकुरलाल मानन्धरको प्यस: दं मयाक 
पुलांगु लोकगीत (चार सय वर्षभन्दा पुराना लोकगीत ) भन्ने तिबन्धमा छापिएका छ्न्‌ । ] 

[धर्मात्मा राजा श्रीनरसिहदेव आदि तीनजना राजाले पालना गरिएको श्रीमानिगर (पाटन) । 
मालिकहरूको खड्गसिद्धि । ने. सं. ६९२ (वि. सं. १६२६ वा १६२६) मा यो गीत बनाएको । 
श्रोनरसिहदेव, पुरन्दरसिहदेव, श्री उद्धवसहदेव तोनजना मालिक, संसारका आधार । 
ने. सँ. ६६४ (वि. सं. १६३० वा १६३१) ] 

वसुरन्ध्रसे याते नेपालाब्देषु माधब । 

शुक्ले रवे चतुर्थ्यायां लिपि पुर्ण तदाभव्रत्‌ ।॥। 
राजाधिराजबी विक्रमानारायणावतारश्रीश्वीजयनर्राश् हदेवभूपालचक्रचडामणिना पालिते 
ललि(त) पट्टनमहाराष्ट्र श्री भाररासहात्मजेन करणवंशोूवेन विष्णुदाशेन अष्टादशपर्वे 
महाभारत स्वाक्षरेन स्वाथै लेखकेन लिखितमिदम्‌ । 

[राष्ट्रिय अभिल्रेखालयको पहिलो ११५५ सङख्याको महाभारत मोक्षधमे । यो पुष्पिका- 
वाक्य वि. सं. २०२५ मा काठमाडौँ बाट राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा: प्रकाशित बाबुक्रृष्ण शर्माद्वारा 
सम्पादित राष्ट्रिया भिलेखालयस्थहस्तलिखितप्राचीनपुस्तकानाम्‌ बृहत्सूचीपत्रम्‌ ( राष्ट्रिय अभिलेखा- 
लयमा रहेका पुराना लेखोट पुस्तकहरूको ठूलो सूचीपत्र) ८ भागको २१५ पृष्ठमा छापिएको छ ।] 

[नि. सं. ६६८ (वि. सं. १६३५) वैशाखशुक्ल चतुर्थी आदित्यवारका दिन लेखिसिद्धियो । 
राजाधिराज, पराक्रममा विष्णका अवतार, राजाहरूमा श्रेष्ठ श्रीश्रीजयनरसिहदेबले पालना 
गरिएको ठूलो राष्ट्र ललितपट्टनमा श्रीभारसिहका छोरा, करणवंशमा जन्मेका विष्णृदासले १५ 


200. 


पवे महाभारत आफ्नो लागि आफैँले सारे ।] 

यसरो ने. सं ६६२ (वि.सं. १६२८ बा १६२६) मा र ने.सं ६९४ (वि. सं. १६३० वा १६३१ ) 
मा नरसिह र पुरन्दररसहसँगै उद्धर्वासह पनि, राजाका खूपमा देखिएकाले र ने. सं. ६&८ (वि.सं. 
१६३५ ) मा राजाको रूपमा नरसिहको उल्लेख आएकोले ने. सं. ६०६ (बि. सं. १६२६) देखि 
उद्धवसिहको नाउँ सुनिँदैन र नरसिहको ताउँचाहिँ एकपल्ट ने. सं. ६ &६ (वि. सं. १६३२) मा मात्र 
सुनिन्छ भनो श्रीडिल्लो रमण रेग्मीले लेख्नुभएको अणुद्ध ठहरिएको छ । 


फेरेकीकक 


आत्मसंशोधन 


इतिहास-संशोधनक्रो प्रमाण प्रमेयको मूल भागको २८२ प्रृष्ठमा 
त्यहाँपछि भूपालेन्द्र मल्ल राजाले अडिल मानसिंहलाई मुख्य काजी गरिदिया । 
अन्ने भाषावंशावलीको वाक्य छापिएको छ । 
इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयमा अडिल मानसिंह छापिएको रहेछ, मानसिंह हाम्रा पुर्खा 
हुन्‌, उनी भंडेल हुन्‌ भनी श्रीतीथेलाल नघःभनीले हालै शङ्का उठाउनुभयो । संशोधन-सण्डलको 
सङ्ग्रहमा रहेको भाषावंशावली श्रीनघःमनीसँगै पल्टाई हेदी त्यहाँ 
त्यहाँपछि भूपालेन्द्र मल्ल राजाले भडिल मानसिंहलाई मुख्य काजी गरिदिया 


(१७४ प्रृष्ठ) 
भन्ने वाक्य देखियो" र इतिहास-संशोधनको प्रमाण -प्रमेयमा छापिएको अडिल्ञ पढ्‌ 


अुद्ध 
रहेछ भन्ने सिद्ध भयो । 
शङ्का उठाइद्चुभएकोसा श्रीतीथंलाल नघ:भनीलाई हामी धन्यबाद दिन्छौँ । 
शृद्धिपत्र 
पृष्ठ पङ्क्ति अशुद्ध शुद्ध 
३९ १६ लिच्छविकालको लिच्छविसंवत्‌को 
४१ १६ द्वितीयपौषशुक्ल द्वितीयपौषशुक्ल 
पर्द २९ स्द्फ २३।१ 
६९ सत १५, १९, २०, सङख्यामा १५, १९, २० सङ्ख्यामा 
द२ सबभन्दा माथि षघणिमा पुणमा 
दा द तावुद्वा नोनिका ताबुद्वा, नोनिका 
4 १६ पङक्तिपछि राजतरजङ्गिणी ७-तरङ्ग थप्नुपर्ने 
८६ सबभन्दा माथि षगिमा पाणमा 
11 २३ शिर्वासहसँगे शिर्वासहसंगे 


“4.4: त. २०२३ सासन को सकार फा पन बनि पाक्दि र क्का २०२३ मा श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातस्वविभाग नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयद्वारा प्रकाशित 
देवीप्रसाद लंसालद्वारा सम्पादित भाषाबंशावली २ भागको १०० पृष्ठमा पनि भडिल्मार्नासह छापिएको छ ! 


हाम्‌ा प्रकाशित कृति 


संशोधन-मण्डलतफबाट 


१. पूणिमा १ देखि ३८ अङ्कसम्म १३७।५० 
२. समिलेख-सङ्गरह्‌ १ देखि १२ मागसम्म ७1५० 
३. इतिहास-संशोधन १३। 
४. सावधान-पत्र ६। 
५. विद्या रच्चा ६। 
६. व्याकरण-संशोधन ३।४० 
७, पञ्च्चाङ्ग-संशोधन ३।५० 
(यो पुस्तक खाका प्रकाशनको केख र सबै शाखामा पाइन्छन्‌ ।) 
5. बुद्धिविनोद्‌-प्रश्नावली र त्यसक्रो उत्तर २। 
&. पञ्चाङ्ग-संशोधन (१३-१४ सङ्ख्या) 1७४ 
१०. सावधान-पत्र (१५-२२ सङ्ख्या) १। 


११. रत्नढीप (छापाखानामा) 
नेपाल-सांस्कृतिक-परिषद्तर्फबाट 


१. जयरत्नाकरनाटक प। 
२, त्रिरत्नसौ न्दयंगाथा १०। 
३. ऐतिद्वासिक -पत्रसङग्रह (पहिलो भाग) ४1५० 
छ. ऐतिहासिक-पत्रसङ्म्ह (दोस्रो भाग) ३।२० 
जगदस्बा-प्रकाशनतर्फबाट 
१. गल्लीमा फ्याँकिएका कसिङ्गर ६।२५ 
२. इत्तिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय श्व। 
ड. श्री ४ प्रथ्वीनारायण शाहको उपदेश (४५ खण्ड) ४१। 


त्रिभुवन -विश्वविद्यालय पाठ्यक्रभ-विकास-केन्द्रतफबाट 


१. गोल्बोध 
२, सुसवितन्त्र (छापाखानामा) 


पृणिया (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) 


कार्यालय- 


संशोधन--मण्डल 


१०/३७४ वदु सवलबहाल, काठमाडौ, नेपाल 


वि. सं. २०३४ चेत्र 


यस अङ्कको मूल्य रु. ७। 


मुद्रक- 
लुष प्रेस 
पुलचोक, ललितपुर, नेपाल 


का. मे. अ. द. नं. १५५|२४९ 


